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MIRUSIO UNIJOS VADO BIOGRAFIJA 
RAINOJO JOS NARIAMS 310,000 DOL.

Didžiąją dalį sumos nunešė knygos leidėjas
WASHINGTONAS, D. C. — Kad darbininkų unijų bosai kai- 

noja unijų nariams tūkstantines sumas ir jiems mirus, parode 
senato komiteto tyrinėjimai, kaip buvo leidžiama biografija apie 
mirusį dailidžių brolijos prezidentą William Hutcheson arba “Big 
Bill”.

Šioji brolija įdomi dar ir tuo, 
kad ten valdžia perėjo šeimai 
paveldėjimo keliu. Dabar ją 
valdo Didžiojo Billio sūnus Mau
rice. Senato komitetas unijų ir 
kompanijų suktybėms tirti jį 
daugiausiai ir čiupinėjo už švais- 
tymąsi unijos narių sudedamais 
pinigais.
Ir čia figūruoja Max Raddok

Tas pats Max Raddok, kuris 
iškilo senato k-to tyrinėjimuo
se, kaip vienas iš brolių Blockų 
sėbrų, melžiančių mėsininkų uni
ją New Yorke, uždirbo tūkstan
čius ir iš dailidžių brolijos.

Iš pusės milijono dolerių, pra
leistų iš dailidžių brolijos kasos, 
$310,000 nuėjo minėtai knygai 
apie mirusį unijos bosą, “Portre
tas Amerikos darbininku vado: 
William L. Hutcheson”. Pinigai 
buvo išmokėti Maksui Raddok iš k 
New Yorko ir jo įvairioms kom
panijoms.

Iš viso Raddok iškolektavo iš 
dailidžių unijos kasos $519,887. 
Į šią sumą įėjo $120,677 už jo 
leidžiamą žurnalą unijų reika
lais “Trade Union Curier”; $82,- 
348 išlaidoms, organizuojant sri
tines konferencijas, ir $6,862 už 
lėktuvus ir viešbučius.

IŠ VISO PASAULIO!
\ 1 

Sovietų laivas nukentėjęs 
nuo JAV

MASKVA. — Sovietų radijas 
skelbė anglų kalbos programoj, 
kad jų mokslinės ekspedicijos 
(šnipinėjimo?) laivas “Vitiaz” 
patekęs į stiprius radioaktyvius 
kritulius, JAV sprogdintų bran
duolinių bombų liekanas Ramia
jame vandenyne, 1,800 mylių 
nuo Marshall© salyno, kur vyks
ta šie bandymai. Laivas daręs 
tarptautinių geofizinių metų ty
rinėjimus.
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Vakarų kores-

Prancūzu premjeras De Gaulle atvažiavęs Į Alžirą, 
žmonių lydimas.

■
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važiuoja gatvėmis tūkstančiu jį pasitikusiu

DE GAULLE VALDYS ALŽERIJA PER
SAVO ĮGALIOTINI GEN. R. SALAN

Premjeras neduoda jokios galios komitetui 
tų revoliucionierių, kurie jį grąžino į valdžią

ir

Vėliausios Žinios

KREMLIAUS VALDOVAI TURĖS DUOT 
DAUGIAU LAISVĖS “SATELITAMS”

Valstybės sekretorius pranašauja, kad priešingu atveju 
tenka laukti naujų sukilimu Rytų Europoje

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dulles, pa
kviestas į senato užsienio reikalų komitetą pasisakyti užsienio 
politikos klausimais, pasakė: Sovietų Sąjunga turės duoti pagrob
toms tautoms (satelitams) daugiau laisvės arba sustiprinti prie
spaudą, kas savo ruožtu gali vesti prie revoliucijų.

Alžerijos komitetas 
buvo pasiruošęs 
žygiui į Paryžių

“Socialinių mokslų institutas”
Knyga apie Big Billy Hutche

son turėjo išeiti tikras “pamink
las, kietesnis už varį”. Max 
Raddok dėl didesnės knygos gar
bes įsteigė “Amerikos socialinių 
mokslų institutą”, kaip formalų 
biografijos leidėją. “Amerikos 
darbininkų vado portretas” tu
rėjo būti dalinamas veltui bib
liotekoms, mokykloms ir unijų 
veikėjams “po visą pasaulį”.

Max Baddok iš pradžių suti
ko parašyti knygą apie Big Bil
ly ir išleisti 6,000 egzempliorių 
už $25,000. Unija tuos pinigus 
jam išmokėjo iš anksto, jam dar
bą nė nepradėjus. Po keturių 
mėnesių Raddok paprašė ir vėl 
gavo $25,000 neva “tyrinėji
mams”.

Knygai laiku nepasirodžius, 
unija padidino užsakymą, vietoj 
6,000 egz., paprašė pagaminti 
49,000. Ir vėl išmokėjo Maksui 
$100,000. Iki 1957 m. knygos ti
ražas buvo padidintas iki 68,000, 
o išmokėjimai Raddokui pasiekė 
$310,000.

Ekspertas liudijo k-te, kad vi
są šį darbą' buvo galima pada
ryti už pusę kainos ir dar turė
ti pelno.
Permokėjo $185,000

Senato k-to pirmininkas Mc
Clellan (dem., Ark.,) apskaičia
vo, kad už biografiją permokė
ta $185,000 ir pareikalavo dai
lidžių unijos vadus paaiškinti, 
kodėl tai buvo padaryta.

Negana to, nustatyta, kad 
Raddok atspausdino 49,000 eg
zempliorių mažiau, negu buvo 
susitarta. Ir popierius bei dar
bas buvo žymiai blogesnis nei 
rašytojas ir leidėjas Max Rad
dok žadėjo.

Knyga apie Hutchesono tu
rėjo būti dalinama veltui. Bet 
Joseph Madden, unijos skyriaus

Nasser prilaiko 
propagandą

KAIRAS. —
pondentai pastebi, kad prez. Na-
sseris pradeda prilaikyti Sovie
tų ir kitų komunistų šalių pro
pagandą nukreiptą prieš Vakarų 
valstybes. Pastarosiomis savai
tėmis tokių piktų rašinių Egipto 
ir Sirijos spaudoj pasitaikę žy
miai mažiau. Nasserio priklau
somybė nuo Maskvos vistik at
sispindi jo spaudos komentaruo
se, kurie liečia paaštrėjusius vai
dus tarp Jugoslavijos ir Krem
liaus komunistų.
Nekrauna 120 laivų uoste

LONDONAS. — Uostų krovė- į komitetu nariams, be kurių su- 
jų streikas, kad ir nelegalizuo- j keltos revoliucijos parlamento 
tas didžiosios 
ninku unijos, 
lių nuostolių, 
me streike 
krovėjų. Dėl tos priežasties uos
te stovi nekraunami 12'0 laivų.

GRANAS, Alžeriją. — Generolas Charles De Gaulle trečią 
paskutinę dieną Alžerijoj praleido jos vakariniame uostamiesty 
Grane. Ten jis turėjo ir rimtą pasikalbėjimą ne tik su vietos, 
bet ir centrinio Alžerijos-Saharos visuomenės komiteto nariais.

Pirma generolas pasakė kai-į 
bą 200,000 žmonių miniai iš vy-.i 
riausybės rūmų balkono, pa
kartodamas savo atsišaukimą į 
musulmonus padėti' ginklus ir 
ieškoti geresnio savitarpinio su
gyvenimo.
Revoliucija esanti baigta

Paskui gen. De Gaulle pasakė 
tinkamą pamokslą visuomenės

i 0 Išplaukus iš Havajų paci
fistų jachtai “Golden Rule” pro
testo demonstracijoms į atomi
nių bombų bandymų vietą Pa- 
cifike, ją pasivijo pakrančių ap
saugos kuteris ir pagavo. Trys 

! iš keturių buriuotojų,«kurie jau 
. anksčiau buvo už tai nubausti 
sąlyginiai, buvo pasiųsti į kalė
jimą 60-čiai dienų.

0 Valstybės sekretorius Dul- 
lęs užtikrino senato užsienio po
litikos komitete, kad vyriausybe 
laikėsi neutraliai dėl sen. Ken
nedy (dem., Mass.) pasiūlymo 
Eisenhoweriui, jog jis savo nuo
žiūra remtų ir komunistų šalis,

Tai yra viena iš daugelio pro
blemų, kurios šiandien kamuoja 
Sovietų premierą Chruščevą. Ki
tos opios problemos, valstybės ’ 
sekretoriaus įsitikinimų yra 
šios:.

t
1) švietimas. Sovietų vaidžia 

pakėlė švietimo lygį, ypač mok
slo srity. Protas, kuris gali su
rasti kelią į tolimąsias erdves, 
gali įžvelgti ir į marksizmo kly
stkelius.

2) Ekonomika. Sovietų žmo
nės reikalauja vis daugiau var
tojimo prekių ir jų valdytojai 
turės daugiau duoti savo žmo
nių gerovei pagerinti.

3) Asmeninis saugumas. Sta
lino policijos brutalumas buvo

Vietoj Strausso 
John A. McCone

transporto darbi-; politikieriai vargu būtų sutikę 
jau pridarė dide- kviesti De Gaulle į premierus.
Šiame neleistina-
dalyvauja 19,000

Naujasis premjeras kalbėjo 
savo rėmėjams: “Jūs nemėgin
kite apeiti teisėtą vyriausybę 
arba užimti jos vietą. Jūsų už-

Sveikatos įstaiga įspėjo, kad pir- javįnyS yra dirbti už visišką
madienį vėl suges laivuose 4r 
000 tonų sviesto, mėsos ir kito
kių maisto produktų, o iki šeš
tadienio — kiti 5,000 tonų. Rin
koj maisto produktų stokos dar 
nejaučiama, bet kainos už daržo-’ 
ves, vaisius, sviestą ir mėsą jau 
pakilo. •

Prancūzijos-Tunizijos derybos
PARYŽIUS. — Premiero De 

Gaulle pageidavimu, ambasado
rius Gorse netrukus grįžta į Tu
nisą atnaujinti tiesiogines de
rybas dėl prancūzų karinių ba
zių likvidavimo. Amb. Gorse ap
leido Tunisą sausio 11, kai Tu- 
nizijos kariuomenė nukovė pa
sieny 14 prancūzų kareivių. Po 
to kilo eilė kitų konfliktų ir da
lykas atsidūrė JT Saugumo Ta
ryboj. Ten abiejų šalių atsto
vai anądien sutiko atidėti gin
čo svarstymą 2 savaitėm ir ban
dyti per tą laiką susitarti savo 
tarpe. De Gaulle linkęs likvi
duoti likusias karines bazes, iš
skyrus Bisertoj, prie Vidurže
mio jūros. Iš Bisertos numaty
ta padaryti Nato laivyno bazė.

sielų integraciją (prancūzų ir 
musulmonų suliedinimą į vieną 

: bendruomenę). Jums nebėra pa
grindo kelti naujas revoliucijas, 
j Negu jus norite kelti revoliuci- 
i ją kiekvieną dieną. Jei ir toliau 
maištautute, jus tik pražudytu- 
te tai, ką jūs jau sukūrėte. Jūs 
turite būti lopališkumo, patrio
tiškumo ir drausmingumo pa
vyzdžiu”.
De Gaulle ir Raoul Salan

• Senatan pasiųstas atstovų 
rūmų priimtas gynybos biudže
tas $38.5 bil. sumai. Pasisakyta 
prieš vyriausybės projektą su
mažinti kariuomenę.

New Jersey City kasininkas, 
liudijo, kad Raddok įkišo jam 70 
egzempliorių ir pareikalavo po 
$5 už knygą.

Iš premiero kalbos neliko jo
kios abejonės, kad jis yra nu
sistatęs laikyti Alžeriją tik savo 
rankose. De Gaulle pranešė, kad 
vyriausias kariuomenės virši
ninkas generolas Raoul Salan, 
kuris buvo pripažinęs revoliu
cionierių valdžia, sudaryta ge
gužės 
miero 
re.

Tai
nistracinė vieta greta gen. gu
bernatoriaus ir Alžerijos reika
lų ministerio. Apie parašutinin- 
kų generolą Jacques Massu, Al- 
žerijos-Saharos visuomenės ko
miteto pirmininką, kalbama, kad 
jis bus perkeltas į Prancūziją ar 
kur kitur.

13 dieną, paskirtas pre- 
specialiu įgaliotiniu Alžy-

yra visiškai nauja admi-

• Londono uosto krovėjai 
streikuoja trečią savaitę. Per 
tai tonos sviesto, mėsos ir kitų 
maisto produktų, atgabentų lai
vais ir neiškrautų, sugedo. Ne
galima susitarti ir dėl Londono 
autobusą šoferių streiko.

Tik per plauką išvengė 
pilietinį karą Prancūzijoj

PARYŽIUS. — Dabar aiškė
ja, kad gegužės 13-ta dieną, su
darius Alžyre maištininkų val
džią, Alžerijos-Saharos visuome
nės komitetą, jo vadas gen. Jac
ques Massu paruošė planus žy
giuoti į Paryžių ir nuversti par
lamentarinę vyriausybę jėga, jei 
ji neužleis valdžios geruoju ge
nerolui De Gaulle.

Apie kariuomenės ruošimąsi
žygiui į Paryžių maištininkai I pašalintas ir kiek atleidus varž- 
nuo gegužės 16 d. nebeslėpė. Jie ' ' ’ ’ ...........
tyčia dar baugino prez. Coty, 
premierą Pflimlin, kad šie įti
kintų partijų vadus, jog genero- 

: lai Alžerijoj nejuokauja. Tokį 
. : viešą įspėjimą dpvė Alžerijos 

komiteto vicepirmininkas Leon 
Delbecque.

Pirmas puolimas buvo numa
tytas gegužės 27 d. Iš Alžyro 
būtų pasiuntę du parašiutininkų 
pulkus. Pagrindinę jėgą Pary
žiui užimti būtų sudariusios dvi 
divizijos, viena esanti Rambou- 
llet, 50 mylių, kita Pontiose, 60 
mylių nuo sostinės. Iš 25,000 
Paryžiaus policininkų ir 30,000 

.tautinės gvardijos vyrų nelauk
ta jokio didesnio pasipriešinimo.

Įsakymas pulti sostinę buvo 
atidėtas tik De Gaulle dėka, kai 
jis, susitikęs su prez. Coty, pa
skelbė, jog jis “ėmėsi žygių or
ganizuoti tautos gelbėjimo 
riausybę”.

| Generolai kiek palaukė ir 
0 Per gegužės mėnesį 216,- matę, kad parlamento vadai 

000 bedarbių (gavo idarbą. Jų į dar nepasimokė iš padėties,
i tarė paleisti parašiutininkus į 
Paryžių gegužės 28-29 d. Prez. 
Coty tada liepė partijų vadams 
susitikti su De Gaulle. Negalint 
ir šį kartą susikalbėti, birželio 
1 d. 11 vai. naktį būtų prasidėjęs 
kariškių perversmas ir pilieti
nis karas su streikuojančiomis 
unijomis ir kitomis galingomis 
“liaudies -fronto” jėgomis, jei 
parlamente nebūtų susidariusi 
dauguma už De Gaulle.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vietoj pasitraukiančio Atominės 
Energijos Komisijos pirmininko 
Lewis L. Strauss prez. Eisenho- kaip Lenkija. Pasiūlymas, va-
weris pakvietė Kalifornijos pra- dovaujant respublikonų vadufi 
monininką ir prekybininką John į Knowlandui, buvo atmestas tik 
A. McCone. vienu balso persvara (43 prieš 

4,2).
0- Anglijos premiefras Mac- 'i 

Millan šeštadienį laukiamas

McCone, respublikonas, yra 
buvęs gynybos sekretoriaus pa
dėjėju. Trumano vyriausybėje. 
Tuo tarpu jis pakviestas tik į Amerikoj. Jis gaus dviejų uni-
AEC narius. Ar jis bus paskir- versitetų garbės daktaro laips- 
tas ir pirmininku, paaiškės po 
to, kai kongreso k-tas bus jį pa
tvirtinęs nariu.

Adm. Lewis Strauss bus pre
zidento specialiu patarėju ato
minės energijos
taikingiems uždaviniams. '

nius, paskui posėdžiaus su prez. 
Eisenhoweriu ir po to skris pas 
Kanados premierą Diefenbakerį. j

vy-

pa- 
vis
nu-

išnaudojime i birželio 1 d. vis dar buvo 4,904 
' 000.

CHRUŠČEVAS PRAŠO JAV KREDITŲ, 
BET NIRŠTA, KAD JUOS IMA TITO

Sovietai nori, kad Amerika padėtų jiems 
ją pavyti ir pralenkti gamybos srityje

WASHINGTONAS, D. C. — “Ar premiero Chruščevo dešinė 
žino, ką daro jo kairė,” klausia savp vedamajam straipsny New 
York Times, turėdamas galvoj jo piktą kalbą Sofijoj prieš mar
šalą Titą už Amerikos ekonominės paramos ėmimą ir jo paskutinį 
laišką prez. Eisenhoweriui, iš kurio jis prašo į skolą visokiausių 
mašinų, prekių už šimtus milijonų.

Dienraštis toliau pastebi, kad 
Sovietų Sąjunga turi pakanka
mai pinigų išlaikyti didžiausią 
kariuomenę pasauly, gaminti 
tarpkontinentines raketas ir lai
dyti į erdvę milžiniškus sputni- 
kus. Negana to, mums nuolat 
kalbama, rašo N. Y. T., kad So
vietų Sąjunga mus sunaikins, 
kai įveiks ekonomiškai.

Ilgas pageidavimų sąrašas

alyvos ir dujų vamzdžių gami
nimo mašinų, cheminių gaminių, 
medicinos įrankių, audimo stak
lių ir visokių kasdieninio varto
jimo prekių.

Pagal Battle aktą, veik visos 
šios prekės laikomos strateginė
mis ir negali būti pardavinėja
mos komunistų 'šalims, nepakei- 

.tus įstatymo.
Chruščevas rašo, kad jis pra-

Sovietų premiero pastara j a- šo tik nestrateginių prekių. Iš 
me laiške JAV prezidentui apie 
prekybos išplėtimą ir apie Ame
rikos prekyba į kreditą, užsisa
kyta šių prekių: mašinų sinte
tinėms, cheminėms prekėms, šal
dymo, vėdinimo įrengimu, popie
riaus medžio apdirbimo mašinų,

savo pusės jis siūlo įvairių ža
liavų, kurios irgi naudojamos 
karo pramonei, kaip: mangano, 
chromo, platinos, potašo druskų, 
asbesto, celiuliozės, miško me
džiagos, popieriaus gaminių ir 
kailių.

SUŠAUDYTŲ VIETOJ TĖVO 
DUKTĖ PRAŠO, KAD JĄ
TAIPEH, Formoza. — Tauti

nės Kinijos teismas nuteisė mir
ties bausme Chia ir kitus du plė
šikus už banko kasininko nužu
dymą lapkričio mėn.

Chia 15 metų duktė Yu-kuen 
kreipėsi į teismą, kad jis pagal 
seną kinų išmintį priimtų jos 
pasiūljymą pasiaukoti už tėvą, 
tikrenybėj, už šeimą. Tėvą su
šaudžius, 3 maži vaikai, neskai
tant jos, neteksią savo maitin
tojo.

0 Prancūzijos premjeras po 
trijų dienų kelionių ir posėdžia
vimų Alžerijoj, sugrįžo į Pary
žių. Kalbama, kad vienas iš ne
patenkintųjų revoliucionierių J. 
Soustelle, bus paskirtas ambasa
dorium į Washingtoną, kad tik, dieną 77°, naktį 57 
toliau nuo Prancūzijos. Į Saulė teka 5:17, leidžiasi 8:22

tus atsirado sąlygos individua
lizmo bu jojimui.

4) Satelitai. Lenkija ir Veng
rija parodė, kad tautiškumas ir 
individuališkumas neužgesina
mas nė didžiausia priespauda. 
Sovietų valdžia turės duoti sate
litams daugiau nepriklausomy
bės arba sustiprinti priespaudą, 
kuri ves prie revoliucijų.

Palaidotas A. Olis
Antanas - Olis, miręs pereitą 

antradienio rytą, po budynės La- 
chavičiaus koplyčioje, penkta
dienį, birželio 6 d. buvo nuvež
tas į amžinojo poilsio vietą, šv. 
Kazimiero kapines.

Jau koplyčioje gėlių vainikuo
se skęstantį pašarvotą kūną ap
lankė tiek daug žmonių, kad po
licija valandomis turėjo tvarką 
palaikyti. Penktadienio rytą 
prie š. P. Marijos Gimimo baž
nyčios grupavosi būriai žmonių, 
lietuvių, ir 'bendrai čikagiečių.. 
Lygiai 10 vai., Amerikos Le
gionui išstačius garbės sargybą, 
Amerikos vėliava apdengtas ve- 

1 lionies karstas.
Jį lydėjo keturi gyvų gėlių 

vainikų prikrauti automobiliai.
Tarp garbės grabnešių buvo 

ir Illinois gubernatorius Strat
ton ir Chicagos miesto meras 
Daley.

Per gedulo mišias bažnyčioje 
giedojo Stasys Baranauskas.

Karstą į kapines palydėjo 120 
automobilių, kuriuose matėsi 
gubernatorius Stratton, Lietu
vos konsulas Dr. Daupvardis ir 
labai daug velionies draugų ir 
bendradarbių. Gėlių buvo nuo 
daug lietuviškų ir amerikoniš
kų organizacijų ir asmenų, bet 
daugiausiai nuo Sanitarinio Dis- 
trikto tarnautojų, kurie ir su
metę 2,000 dolerių pareikšti ši
tokiu būdu pagarba buvusiam 
savo gerajam viršininkui, (ps.)

• Laivynas paleido Cape Ca
naveral, Fla., vidutiniško tolu
mo raketą “Polaris”.

Giedra,
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— Ras. česl. Grincevičius ir 
gail. sesuo Aldona Kudukytė 
paaukojo Cicero Aukšt. Lit. mo
kyklai labai vertingų dovanų 
knygų, kuriomis bus apdovanoti 
geresnieji ir uolesnieji mokyk
los mokiniai.

— Naujienų piknikui vieta ki
tą sekmadienį, birželio 15 dieną 
Bučo sode, Willow Springs, yra 
viena pačių gražiausių užmies
tyje. Sodas yra apaugęs vešliais 
dideliais žaliais medžiais ir vais
medžiais, apsuptas iš trijų pu
sių žaliuojančiais laukais, lyg 
Lietuvoje. Iš ketvirtos pusės 
sodas ribojasi su tikra “džūng- 
le”, kur gamtos mėgėjai gali da
ryti ekstra ekskursijas. Kaip 
surasti Bučo sodą, visi senieji 
čikagiečiai žino, o naujiesiems 
kiekvienas mielai pasakys. Tai
gi, ateinantį sekmadienį, birže
lio 15 d.

— Nauja Ziono Parapijos Jau
nimo Valdyba buvo išrinkta iš 
šių asmenų: Emilis Šilgalis 
pirm.; Izolina Gataveckaitė, 
pirm, pav.; Marytė Gavėnytė, 
iždininkė; Žentą Orentaitė, sek
retorė; Juozas Šikšnius, buvęs 
eilę metų pirmininku parengimų 
vedėju.

— Pirmyn choro vadovybė

praneša, kad Justinas Mackevi
čius, Standard Federal Savings 
& Loan Assn, prezidentas, ilga
metis Pirmyn choro rėmėjas, 
ateinantį sekmadienį, birželio 8 
dieną, vadovaus Clearance In
dustrial Clube vykstančiame 
Pirmyn choro bankete.

— Agronomas Alf. Mūrelis iš
laikė nekilnojamo turto pirkly- 
bos egzaminus ir pradėjo dirbti 
Kutra-Norkus Realty.

— Naujienos turi daug drau
gų kaip draugijose, taip neor
ganizuotų tarpe, tad per Nau
jienų pikniką, kurs įvyksta bir
želio 15 d. Bučo parke, Willow 
Springs, Chicagįos užmiestyje, 
bus gera proga draugams ir sa
vo tarpe padraugauti. Ypatin
gai manau, kad gausingos Chi- 
cagos lietuvių draugijos birželio 
15 dieną bus Naujienų svečiai, 
nes gausingų draugijų žiniomis 
ir pranešimais per ištisus Nau
jienų puslapiai marguote mar
guoja. Kas jau kas, bet mes Že
maičiai piknikausime su Nau
jienomis birželio 15 d. “in cor- 
pore”. JLP

—Vytautas Gylys, Lietuvos 
generalinis konsulas Toronte, 
atsiuntė ALT Vvkd. Komiteto 
adresu telegramą, kurioje ry
šium su adv. Antano Olio mir
timi prašo perduoti jo gilią už
uojautą šeimai, ALT Vykdoma
jam Komitetui ir Tarybai.

Baimė gali jums 
i padėti

Rinitas patarimas įsiskiepyti 
nuo vaikų paralyžiaus (polio)

Protinga baimė gali būti labai 
geru dalyku. Baimė dažnai žmo
nės sulaiko nuo neprotingų žing
snių. Ji užpuolimo atveju juos 
pastūmėja į gynimosi aktą. Bai
mės reakcija dažnai davė stebė
tinų rezultatų žygiuose dėl žmo
nijos gerovės.

fAVASAlUNIS
NAUJIENŲ
PIKNIKAS

Birželio 15 d.
BUČO PARKE 

Willow Springs, III.

JOIN ’"•KfcSsa®®’’-

SKYWATOI
CAM.
CIVIL I>EJRE&S$

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

/

Draugystės Susivienijimo Brolių ir 
Seserų Lietuvių susirinkimas Įvyks 
sekmad., birželio 8 d., 1 vai. po pietų, 
Dievo Apveizdos parapijos svet., West 
18th St. ir Union Avė. Kviečiam visus 
atsilankyti, nes per 2 mėnesius susi
rinkimų nebus. Visais reikalais kreip
tis į pirmininką A. Zalagėną, 7135 
So. Racine Ave.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

r’*’ ... "
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KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

X .. ................ -,z

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
t

GERA VASARVIETĖ, GER \ ŽUVAUTI 
ir maudytis, plaukymo baseinas vaikams. Moderniškai 

įrengti namai. Norinčius smagiai praleisti laiką 
prašau atsilankvti.

' JOE and ANNE’S
DUPLEX COTTAGES - ROOMS 

STAND ROCK ROAD
Route 1, Wisconsin Dells, Wis. JOE POVILAITIS

111 — '■T'lfflMllHI IMIIHI11 il'lf

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS - 
SPECIALIOS NUOLAIDOS

5 gabalų, 36”x60”, 
DINETTE ..... $4g50

Miegamoji sofa, kėde 
otomanas už $ 14995

PIRKĖJAS GAUS 
GERĄ DOVANĄ.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Vaikų paralyžiaus nugalėji
mas ir yra rezultatas protingos 
žmonių baimės. Milijonai žmo
nių, išsigandę baisių epidemijų, 
siaučiančių per visąkraštą va
saros metu, bijodami prakasti 
sveikatą ir šeimų laimę, susitel
kė į “March of Dimes'’ vajų, kad 
paremtų darbą ir organizacijas, 
kovojančias prieš vaikų paraly
žių. Per 20 šios organizacijos 
metų Tautinis Vaikų Paraly
žiaus Fondas išvystė saugią, ne
brangią ir efektingą apsaugą 
prieš šią baisią ligą — Salk skie
pus.

Tautinis Fondas,’ pašalinda
mas šios baimės priežastį, pada
rė dar daugiau, negu tik skie
pus. Ieškodami apsisaugojimo 
priemonių, “March of Dimes” ty
rinėtojai išvystė mokslines ži
nias, kurios šiandien atidaro du
ris naujiems laimėjimams žmo
gaus gyvybės ir ją naikinančių 
ligų studijose. Vykdydamas sa
vo programą pagelbėti vaikų pa
ralyžiaus aukoms, Tautinis Fon
das išvystė naujus gydymo bū
dus, kurie vartojami sugrąžinti 
į naudingą gyvenimą tūkstan
čius nelaimingų aukų, visokių li
gų, nelaimių ir nuopuolių ištik
tų. Jiems padėti ir sutelkti pa
kankamą skaičių mokslininkų, 
gydytojų, fizinės terapijos spe
cialistų ir kitų darbuotojų 
“March of Dimes” fondai išlavi
no tūkstančius naudingų žmo
nių, kurie šiandien dirba išsi
laisvinimui nuo ligų ir luošumo.

Tautinio Fondo darbo rezul
tatai panaikino (vaikų paraly
žiaus baimę. Milijonai žmonių 
buvo pakankamai protingi ieško
dami Salk skiepų protekcijos. 
Tačiau, nelaimei, milijonai kitų 
žmonių kvailai ignoruoja faktą, 
kad be skiepų jie gali pasidary
ti pirmomis šios baisios ligos 
aukomis, kuri vis dar graso ne
apsaugotus individus.

Artėjant vasarai, būtų gera, 
jei šie žmonės atsižvelgtų į gy
dytojų perspėjimus. Birželio 
mėnuo yra vaikų paralyžiaus 
“sezono” pradžia. Jeigu jus dar 
neįsiskiepijote, turite ko bijoti. 
Įsiskiepykit dabar, kol dar yra 
laiko.

— Ar. žinote, kad Heraklis 
galėdavęs dangaus ’ klastą palai
kyti.

— Ar žinote, kad p. Kigas 
Naujienų piknike birželio 15 d. 
Bučo sode kilnos sunkumus.

Upytės Draugiško klubo susirinki
mas įvyks šeštadienį, birželio 7 d., 
7:30 vai. vakaro Vengeliausko svetai
nėje, 4500 So. Talman Avė.

B. žemgulis, fin. rast.

ANTHONY W. PLAYER (PLEIKIS)
Gyveno 7019 So. Washtenaw Ave.

Mirė 1953 m. birželio 5 d., 2:35 vai. po pietų, sulaukęs 71 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šidlavos parap., augęs Rygoje, Latvijoje.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: sūnūs Edward, 2 dukterys: Hattie ir Irene, žentas 

, Walter Danielski, 3 anūkai: Carl, Carol ir Caryn ir daug kitų giminių,, 
draugų bei pažįstamų.

Pnklausė K: of C. Cardinal Mundelein Council 3024, Amer. Liet. 
Piliečių Darbininkų klubui, šv. Vardo draugijai ir Upytės klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans kopi., 6845 So. Western Ave.
Pirmadieni, birželio 9 d., 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 

Gimimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anthony W. Player giminės, draugai bei pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Dukterys, žentas, Anūkai ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Mažeika ir Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

Advokatui Antanui Oliui
mirus, jo šeimai nuoširdžią 

užuojautą reiškia
Sambūrio “šviesos” Chicagos Skyr. 

ir “Pelkių žiburėlio” Kolektyvas.

--------------------  —“--------------- - —~_

Dr. Gediminui ir Vandai Balukams, 

tėveliui mirus, 

nuoširdžią užuojautą reiškia
SAMBŪRIO “ŠVIESOS” 

CHICAGOS SKYRIUS.

KAZIMIERAS LAURINENES 
Gyveno 4520 So. Whipple Street

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

j John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

4 Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
r? •“* *

Tel.: YArds 7-1741 — 1742

j 4330-34 So. California Avenue
' * ’ i i 1 i Li

Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 
t

.į, k

PETKUS
TĖVAS ir sūnus

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.

Mirė 1958 m. birželio 4 d., 8:40 vai. vakaro, sulaukęs pusės amž. 
| Gimęs Lietuvoje, Švenčionių apskr., Liekių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Laurinskaitė; dvi dukte- 
į rys: Elena Klapatauskas, žentas Stanislovas; Irena Kirsgalvis, žentas 

Petras; uošvė Pranciška Laurinskas, švogerkos, Sesuo M. Imeldine, 
I vienuolė kazimierietė; Marija Petkunienė, jos vyras Antanas; Elena 

Tamošiūnienė ir jos vyras Petras; švogeriai Antanas Lawrence, jo 
žmona Ona ir Adomas Laurinskas; giminės: Klapatauskų, Kirtalvių, 
Petkunų, Tamašiunų, Waitku šeimos ir kiti giminės, draugai bei pa
žįstami. Lietuvoje liko 2 seserys.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 
Avenue.

Pirmadieni, birželio 9 diena^, 8:30 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Paneigs švenčiausios parapijos baž- 

' nyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Kazimiero Laurinenes giminės, draugai bei pažįstamieji 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
| patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Žentai, Uošvė, švogeriai, Sesuo ir Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. Tel.: LAfayette 3-0440.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
n-

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS. DAR

PADIDINOME

y2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000:00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

•i

INSUREO'
v'*

...

PER 40 METU S 
VISU LIETUVIŠKU jj 

KvjLONJU { 
SAUGIAUSIA IR 1

\ PELNINGIAUSIA
J TAUPYMO 

BENDROVĖ i

4038 Archer Avenue t®i. La3-«719
AUGUST SALDUKAS Prezidento*

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN
TURĖSI- RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

IBRIGHTON SAVlifiS and LOAN ASS’N 
\rrher * 5 e. Tel : LAfayette 3-8248 | 

('■ „akarus California Avenue) ■
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFIO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

■ Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

.‘071

i 
i

LUCY (WAITER) 
WAITEKUNAS

| (pagal tėvus Petriliūtė) 
gyv. 7224 So. Talman Avė.

Mirė 1958 m. birželio 5 d., 
| 9:10 vai. vakaro, sulaukusi pu- 
| sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
i Žagarės miestelyje.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Pran- 

I ciškus, 2 seserys: Afemia Bal- 
I chius, jos vyras Petras; Julia 
I žalis, jos vyras Jonas ir jų sū

nus Jonas Jr.; švogeris 
Waitekunas, jo žmona 
jų šeima ir daug kitų 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas. Antano Pet
kaus koplyčioj, 6812 S. Western 
Avenue.

Pirmadienį, birželio 9 ' dieną, 
1:30 valandą po pietų bus lydi
ma iš koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Lucy Waitekunas 
giminės, draugai bei pažįstami 

| nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
7 laidotuvėse ir suteikti jai pas- 
č kutini patarnavimą ir atsisvei- 
| kinimą. Nuliūdę lieka:
i Vyras, Seserys, Sūnus.

Dėl informacijos šaukite: 
i YArds 7-1741.

Antanas 
Anna ir 
giminių,

V

STANLEY RZECZYCKIS 
Gyveno 1809 W. 46th Street

Mirė 1958 melų, birželio 4 dieną, 1 vai. po pietų, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kretingos parapijoje ir 
valsčiuje.

Amerikoje išgyveno 51 melus.
Paliko nuliūdę: daug draugų bei pažįstamų.
Laidotuvėmis rūpinusi Anthony Chledinas.
Priklausė Dariaus-Girėno Post 271 American Legion.
Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 

Hermitage Avenue.
šeštadienį, birželio 7 dieną, 1 valandą po pietų bus lydi-

GEORGE F. RUDMIN
*3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE 
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASALUS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

gI 
į 
ji

Visi a. a. Stanley Rzeczyckis giminės, draugai bei pažįs- 
i tami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti

■ jam paskutinį patarnavimą' ir atsisveikinimą.
Nuliūdę' lieka:

Daug Draugų ir Pažįstamų.
■ ■

Laidotuvių direkt. John F. Ęudeikis. Tol.: YArds 7-1741.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Kuraičio kalba Tautinėse kapinėse
Kapų Puošimo Dieną Dan Ku

raitis pasakė įdomią kalbą Lie
tuvių Tautinėse Kapinėse, štai 
'josios tekstas:

Žmogus, kol gyvas, siekia ge
resnio gyvenimo. Kiekvienas 
mūsų siekia geresnio gyvenimo. 
Jo siekia visa žmonija. Geresnio 
gyvenimo siekė žmonija prieš 
tūkstančius, šimtus tūkstančių 
metų. Jo siekė mūsų tėvai, mū
sų seneliai, jo sieks ir jaunesnio
ji karta.

Mokslininkai šiandien tvirti
na, kad žmogus, vos atsistojęs 
ant kojų, pradėjo naudoti ran
kas naudingam darbui. Kai sti
prėjo ir augo jo protas, tai ge
resnį ir naudingesnį darbą dir-

rią fizinę jėgą turinčius gyvū
nus žemėje, ore ir vandenyse.; 
Tiktai žmogui nugalėjus žvėris' 
žmonija pradėjo plėstis ir dau-i 
gėti.

Bet padidėjus žmonių skaičiui, 
prasidėjo tarpusavė nesantaika, 
prasidėjo karai. Vieni ir kiti ■ 
norėjo gyventi geresnioje vieto-j 
je, norėjo gauti derlingesnių s i 
laukus, kur lengviau rasti ir pa- | 
sigaminti maistą. Geresnes vie- i 
tas išsikovojo protingesnieji, 
stipresnieji, apsukresnieji. Tik
tai vėliau žmonės pradėjo sėti, \ 
piauti, austi ir tobulinti kasdie- j 
ninį gyvenimą, šiandien žmo- ( 
nių skaičius išaugo į bilijonus. 
Gabesni žmonės,, gabesnės tau-

bo jo rankos. Jo rankos dirbo 
tai, ką protas joms liepė.

Pradžioje žmogus, prisirišęs 
akmenį prie lazdos, išmoko jį 
svaidyti. Vėliau jis pasigamino i 
ilgą ir aštrų durtuvą. Protas, 
stiprios rankos ir pagaminti 
įrankiai jį padarė nugaltoju. I 
Jis, 'būdamas daug silpnesnis, į 
sugebėjo įveikti už save daug j 
stipresnius ir didesnius sutveri-i 
mus. Jis, vartodamas protą,! 
įveikė visus kitus, ir tapo viso 
gyvojo pasaulio karaliumi.

Tiktai i protas išskyrė žmogų 
iš kitų sutvėrimų pasaulio, tik
tai protas leido jam įveikti stip-

tos, pasigamina 
maisto. Jie ne tiktai patys’ pa
simaitina, bet ir kitus, nelaimin
guosius, pamaitina.

Bet žmogus nesitenkina paki
lusiu gyvenimo gerbūviu. Jis sie
kia dar daugiau turto ir dar lai
mingesnio gyvenimo, šiandien 
jis neria į pačių plačiųjų vande
nynų gilumas, jis kyla šimtus 
tūkstančių pėdų aukštumon, jis 
nori patirti, kas yra vandens gel
mėse ir kas yra dangaus aukšty
bėse. Jis nori pasiekti kitas pla
netas ir patirti, kas ten yra.

pakankamai' kiame

dangaus aukštybes, l et tiktai, 
šiandien jis pasiekė iškilti 100,- 
000 pėdų. Kiekvieną metą jo 
pasiekimui vis didėja, jo žinios 
vis gausėja, ir jau mes patys 
labai nenustebtume, kad už ke
lių metų, dar mums esant gy
viems, žmogus pasieks mėnulį.

Kaip būtų įdomu pakelti gal
vą iš po Lietuvių Tautinių Ka
pinių velėnos ne už bilijono me
tų, ne už tūkstančio metų, bet 
už poros šimtų metų ir pasidai
ryti, kaip ateinančios kartos gy
vena, kaip jie tarp planetų 
skraido ir su kitais pasauliais 
laisvai susisiekia.

Mes, mūsų visų mylimos mo
tinos Lietuvos vaikai, neatsilie- 
kame nuo žmonijos. Mes kartu 
su ja žingsniuojame pirmyn, sie-

DAN KURAITIS

siškai sustiprintų. Jų pastangos 
ir noras gelbėti kapines davė 
geras pasekmes. Paminėtos šei
mos čia turi jau palaidoję savo 
šeimos narių, būtent: Juozas 
Mačiukevičius ir jo sūnus Pet
ra*; ir žentas Martinek, Orintų 
sūnus Juozas; Kosaičių — šeima 
Jurgis-Uršulė ir sūnus Juozas. 
Visi garbingai palaidoti, ir pa
statyta gražūs paminklai. Eida
mi pro jų kapus, prisimenam jų 
gražius darbus, nuveiktus Lietu
vių Tautinių kapinių naudai.

Mirties paminėjimą surengė 
broliai Antanas ir Bernardas 
Kosaičiai ir seserys Marė Ma- 
ciukevičienė ir Ona Orintienė.

Kapinių sode davė pietus, 
kuriuose dalyvavo daug žmonių.

z Dalyvis

Per tūkstančius metų žmonės į 
svajojo apie galimybę pakilti į mūs žmones

geresnio gyvenimo. Jo 
siekia okupuotoje Lietuvoje pa
silikę mūsų tautiečiai, jo siekia
me mes čia Amerikoje.

Vienas kitas mokslo vyras 
prasitaria, kad lietuviai turėjo 
gimtinį savo kraštą pasiekti iš 
Indijos. Mūsų protėviai, ieško
dami geresnio gyvenimo, iš In
dijos pasiekė Pabalčio pakraš
čius. Mes, pirmųjų lietuvių vai
kai, ieškodami geresnio gyveni
mo, keliavome skersai Atlantą 
ir apsigyvenimo šiame turtinga
me kra'šte. Mes, vartodami pro
tą ir stebėdami apsukresnius už 

, čia taip pat įsigi-

PERSIUNTIMAS SIUNTINIŲ I SSSR, LIETUVA, LATVIJA, 
ESTIJA IR KITAS RESPUBLIKAS

GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC.
135 West 14th St., New York 11, N. Y. Tel.: CHelsea 3-2583

(Licensed by USSR) ,
Pagal sutarti, sudarytą su Inturistu, firma turi teisės siųsti siuntinius į visas SSSR respublikas ir Lietuvą. 
Visos išlaidos Įskaitant muitą apmokama čia, firmos Įstaigoje. Siuntini galite atsiusti paštu, arba kitu 
jums patogiu būdu.

/
Siųsti galima tik naujus daiktus, negalima siųsti maisto produktų su kitais daiktais.
Kiekvienas siuntinys apdraustas, siuntėjas gauna Amerikos pašto kvitą, o taip pat 

pristačius siuntinį, gavėjo pasirašytą kvitą.
Atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. Sekmadieniais iki 4 vai. 

Klientų patogumui skyriai atidaryti sekančiuose miestuose:
116 EAST 7th STREET, NEW YORK, N. Y. Tel.: YU 2-0380

900 LITERARY ROAD 11339 JOS. CAMPAU 632 W. GIRARD AVE. 332 FILLMORE AVE. 
CLEVELAND 13, OHIO DETROIT 12, MICHIGAN PHILADELPHIA 23, PA. BUFFALO 6 N Y 
Tel.: TOwer 1-1461 Tel.: TOwnsend 9-3980 Tel.: WAInut 5-8878 '

jome gerą vardą. Mus pažįsta, 
kaip darbščius, švarius, pado
rius ir teisingus žmones, šie žo
džiai tinka visiems Amerikos lie
tuviams.

Bet mes, kurie kiekvieną me
tą čia susirenkame šiose Tauti
nėse Kapinėse, esame dar toliau 
pažengę, negu mūsų tautos di
delė dalis. Kaip ir visa žmonija, 
mes vartojame daugiau proto, 
peš pasitikime jo išvadoms, mes 
netikime į pomirtines pasakas, 
netikime į tas baisias kančias, 
kurios verčia pomirtinio gyveni
mo bijoti ir apkartina tas keįia§ 
gražias dienas, kuriomis gyvi 
būdami galime pasinaudoti.

Šias kapines suorganizavo ge
riausių užsimojimų'vedami mū
sų tautiečiai, šiose kapinėse gu
li šviesiausių mūsų tautos pro
tų palaikai.

Gerbiamieji, mes, kaip labiau 
susipratusieji, kaip labiau ap- 
švietusieji, kaip daugiau gyve
nimą pažįstantieji, šiandien, pa
gerbdami čia palaidotus mūsų 
tautiečius, taip pat pasižadėki
me pagelbėti nelaimėn pateku
siems mūsų tautiečiams, išties
kime ranką mažiau matantiems) 
padėkime mažiau susipratusiem, 
kad mūsų tautiečiai žingsniuotų 
protingos ir pirmyn žengiančios 
žmonijos priešakyje.

Turėkime viltį, kad netolimo
je ateityje galėsime nukeliauti į 
tėvynę, aplankyti savo giminie
čius ir bočių Įtapus. Turėkime

Brighton Park Balfo 
6 skyr. piniginis vajus 
Sibiro lietuviams

Šį sekmadienį, birželio 8 d. 
Balfo 6 skyriaus valdybos na
riai prie Nekalto Prasidėjimo 
bažnyčios per pamaldas išdalins 
vokelius su laiškais, prašant au
kų Sibiro tremtiniams lietu
viams.

Sekamą sekmadienį, t. y. bir
želio 15 d. vėl ten pat laike visų 
pamaldų mes lauksime iš gera
širdžių tautiečių įdedant aukų 
į išdalintus ar nuosavus vokus.

Nuoširdžiai esame dėkingi 
mūsų parapijos klebonui prel. D. 
A. Mozeriui už jau tretį metą 
duodamą mums leidimą i'šiam 
tikslui rinkliavai daryti; už jo 
stambias asmeniškas aukas ir 
už jo bei visų parapijos kunigų 
nuoširdžias pastangas, kad rink
liavos būtų sėkmingos.

Tikimės, kad mieli tautiečiai 
bei geri mūsų apylinkės gyven
tojai atjausite tas mūsų pastan
gas ir savo auka pagal išgales 
padėsite savo sesėms ir broliams 
tautiečiams, kurie velka sunkų 
tremtinių jungą tolimame Sibi
re.

Visos aukos tuojau yra per
siunčiamos Balfo Centrui.

Balfo 6 skyr. valdyba

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi Įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visą miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
/ i

Telefonas: HAymarket 1-2028

New MAYTAG Mates

RELAX 
TENSIONS

start feeling alive!

with the NEW

massage pillow
a gentle massage

helps soothe tired muscles

helps relax 
tensions

helps ease stress 
*-_and strain

foot 
massage

Model 198 Single Speed $1495

When it comes to massage ... you expect and get the best from . 
Oster... the world's leading manufacturer of Massage Instruments. ( 
With the.Oster Magic Massage Pillow you get all the comfort of foam 1 
plastic plus gentle, soothing massage wherever needed or wanted on ' 
the body. Use on legs, thighs, hips, stomach, sides, back, shoulders and 
.neck. Soothes aches, relaxes tensions, relieves tired muscles without
disrobing ... while you read, watch TV or listen to hi-fi. Removable Vinyl 
cover cleans in seconds with damp cloth ... won’t stain. Has 8 ft. cord, 
Operates on A.C.

MANUFACTURING CO., MILWAUKEE 17, WISCONSIN

GLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

JURGIO AKELIO 
ORKESTRAS 

GROS LIETUVIŠKUS IR 
MODERNIŠKUS ŠOKIUS.

Baras su įvairiais gėrimais. 
Virtuvė su lietuviškais ir 
amerikietiškais valgiais.

viltį gyvenime, nes viltis yra di
džiausioji žmonijos laimė.

IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Jurgio Kosaičio mirties 
metinių paminėjimas

Lietuvių Tautinėse kapinėse, 
buvo surengta Jurgio Kosaičio 
vienų metų mirties paminėji
mas. Pasibaigus mirusiam pa
gerbti programai, susirinkus 
daug giminių bei pažįstamų prie 
Jurgio Kosaičio kapo, Antanas 
Tamkevičius tarė keletą žodžių 
iš Kosaičio biografijos ir pa
kvietė K. Steponavičiaus dūdų 
orkestrą, kuris sugrojo porą 
jausmingų giesmių. Povilas 
Kazlauskas pasakė gražias eiles 
ir per kapinių garsiakalbį buvo 
pagrota keletas nuotaikingų re
kordų. Paminėjimas gražus da
lykas pagerbti mirusius ir pri
siminti jųjų gerus, naudingus 
visuomenei darbus.

Jurgis Kosaitis ir jo broliai, 
Marė ir Juozas Maciukevičiai, 
Ona, Juozas Oriniai, yra daug 
prisidėję savo darbu ir finan
sais, kada buvo organizuojamos 
Lietuvių Tautinės kapinės. Jie 
visi kaip giminės užpirko didelį 
žemės sklypą, kad kapines finan

Studentas banditas I , ‘ f
James Terry, 25 metų, 1919 

16th, Marcfuette universiteto 
senjoras studentas, pereitą ket
virtadienį šaudykle grasindamas 
apiplėšė Driftwood Cleaners sa
vininkę, Skokie, ir bandė api
plėšti Shoreline Cleaners savi
ninkę, Edens Plazoje, bet čia su
kliudytas leidosi bėgti, žmonėm 
pradėjus jį vytis, įbėgo į Wool
worths krautuvę, čia šaudykle 
apdaužė jį pačiupti bandžiusiam 
tarnautojui galvą. Išbėgęs lau
kan, bandė grasinimais priversti 
pravažiuojančią moterį jį pavė
žinti, ir kai ta nesustojo, palei
do į jos automobilį du šūvius, 
sužeisdamas ją per koją ir at
sišaudydamas pabėgo. Policija 
jį pagavo vėliau, bemėginant 
grįžti prie savo automobilio, ku
rį buvo palikęs netoli plėšikavi
mų vietos. Jis turėjo ateinančią 
savaitę universiteto baigimo iš
kilmes, ir tuo būdu norėjo ap
sirūpinti pinigais...

Pavogė pinigus, apmokėjo vyną
ARCADIA, Calif. — Plėšikas 

apiplėšė Mrs. Laura Talbott li
kerių krautuvę, atimdamas 
$350, po to paprašė vyno bonką, 
jį skubiai išgėrė ir numetęs do
lerį išbėgo pro duris.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

PAVASARINIS “NAUJIENŲ” PIKNIKAS
SEKMADIENI, BIRŽELIO 15 DIENĄ 

Bučo Parke, Willow Springs, Illinois 
Dalyvauja Kigas, sunkaus svorio kėlėjas.

Sekmadienį, birželio 8 dieną

Actually duplicates hand-wash
ing methods 1
• Washes gently because agita

tion and spin-speed are slowed. 
As little as one minute wash 
time! (Regular speed for regu
lar fabrics.)

• Allows even cold water wash 
and rinse, automatically! Warm 
or hot, too, of course.

• Matches water to load. Auto
matic Water Level Control 
saves up to 11% gallons per 
small load, automatically!

Of course, regular fabrics get the 
regular Maytag treatment.

Rids you of the work and 
weather worries of line drying, 
and every dryer drawback as 
well:
e No more awkward, expensive, 

vent pipe.
e No more humid heat that’s 

tough on walls.
• No more lint on the floor.
Maytag’s patented water extrac
tor ends all these annoyances. 
Clothes come out fluff-dried, 
smelling fresh as fresh-air dried I

$EE the new MAYTAG MATES ... make H today

BAY FURNITURE COMPANY
8333 Commercial Avenue
All Phones REgent 4-4855

Open Daily to 6:00 P. M., Mon. and Thurs. to 9:00 P. M.
I

BUCO DARŽO 20 metu sukakties PIKNIKAS
VAIKAI GAUS VELTUI

ŠALTŲ IR SALDŽIŲ GĖRIMŲ. 
DOVANOS LAIMINGIESIEMS.

Įvažiavimas nemokamas.

Visi Chicagos ir jos apylinkių 
lietuviai bei jų kaimynai kvie
čiami atvykti į šį pikniką.
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Apžvalga
KAS BUVO IR KAS YRA

žvilgiu, kaip pasielgė galingo
ji Sovietų Sąjunga Lietuvos 
atžvilgiu? Ji, girdi, ne tiktai 
gerbia Lietuvos nepriklauso
mybę, bet ir atitaisė skriaudą, 
kurią buvo Lietuvai padarę 
Lenkijos imperialistai, pa
grobdami jos istorinę sostinę, 
Vilnių!

Deja, vos praėjus aštuo- 
niems mėnesiams,'Stalinas pa-

Prancūzų ir arabų lygybė
Premjeras Charles de Gaulle, nuvykęs į Alžyriją, pa

sakė kelias kalbas stambiausiuose krašto miestuose, pa
reikšdamas kiekvienoje kalboje, kad visi 10 milijonų al
žyriečių esą Prancūzijos piliečiai be jokių skirtumų ir 
privalą turėti lygias teises. Premjerą entuziastiškai svei
kino milžiniškos arabų ir kolonistų minios, ypač arabų.

Constantine mieste De Gaulle pasakė 75,000 miniai, 
kad musulmonai, lygiai kaip ir europiečiai, gyvenantieji 
Alžyre, balsuos referendume Prancūzijos konstitucijai 
pakeisti, o paskui rinks atstovus į Prancūzijos parlamen
tą. Bone mieste premjeras kalbėjo 100,000 miniai, pa
reikšdamas, kad visos privilegijos ir rasių barjerai turi 
būt pašalinti.

Prižadėdamas teisių lygybę arabams, De Gaulle šaukė 
sukilusius prieš Prancūziją maištininkus padėti ginklą. 
Didelė dauguma arabų neabejotinai jam pritars. Jo klau
so armija; armijos vadai, išimant tik kelis generolus, su
sidraugavusius su kolonistais, pilnai pritaria De Gaulle’o 
nusistatymui, kad arabų teisės turi būt sulygintos su 
prancūzų teisėmis.

Bet kraštutiniai arabų nacionalistai, kurie vadovauja 
sukilėliams, kažin ar benorės paliauti, kovoję. Jie reika
lauja visiškos nepriklausomybės Alžyrijai.

Dar atkakliau priešinsis De Gaulle’o planams prancū
zai kolonistai. Jie iki šiol turėjo visą galią Alžyrijoje ir 
buvo labai įtakingi Paryžiuje. Daugiausia per jų intri
gas Prancūzijos sostinėje suklupdavo kiekvienas minis
ter ių kabinetas, kuris mėgindavo pravesti rimtą reformą 
Alžyrijos reikalams sutvarkyti. Tiems intrigantams pa
dėdavo komunistai, kuriems rūpi ne savo krašto ir ne 
Alžyrijos arabų gerovė, o tik — kad Prancūzijos valdžia 
būtų silpna ir nepajėgi.

Alžyrijos kolonistai darys ką tik įmanydami, kad De 
Gaulle’o pastangos sulyginti arabus su europinės kilmės 
alžyriečiais nueitų niekais.

Iš 10 milijonų Alžyrijos gyventojų, mažiau kaip pus
antro milijono yra europiečiai, bet jie valdo kone visas 
derlingas žemes tame krašte, kontroliuoja pramonę, pre
kybą ir bankus. Jie iš savo tarpo išsirenka ir atstovus į 
Prancūzijos parlamentą, kurie tenai kalba visų alžyrie
čių vardu; rinkimų įstatymas toks, kad tik retas arabas 
gali būt išrinktas.

Jei arabų teisės būtų sulygintos, tai arabai, turėdami 
8 kartus daugiau balsų, negu kolonistai prancūzai, šiuos 
nušluotų. Arabai paimtų į savo rankas ir Alžyrijos mies
tų bei savivaldybių valdžias. Tada, žinoma, ateitų galas 
ir ekonominiam kolonistų viešpatavimui.

Gindami savo privilegijas, kolonistai kovos iš paskuti
niosios. De Gaulle’ui bus nelengva aplaužyti jiems ragus. 
Jeigu jam nepasisektų, tai arabų masės, kurios šiandien

L. Prūseika mėgsta kartoti 
žodžius “tas pats”. Gegužės 29 
d. mes padavėme ištrauką iš 
jo rašyto “Vilnies” straipsnio,l 
kuriame jisai “kritikavo” ALT 
Memorandumą, ; 
“Tas pats riksmas apie despo
tizmą”; “ta pati malimalienė, 
jovalas ir košė”. Dabar jisai 
vėl rašo, kad nuo 1917 metų 
mes nepaliaujame smerkę Ru-1 
sijos bolševikus ir kad tai esą 
“Ta pati smarvė, ta pati tul
žis”.

Tas pats, ta pati, tos pačios. 
Tuo Prūseika nori įtikint savo 
davatkėles, kad apie Rusijos 
bolševizmą jisai jau seniai pa

kakęs visa, kas reikėjo pasa
kyti, ir kad dabar jam nebe
lieka nieko kita, kaip plūsti 
tuos, kurie su juo nesutinka.

Prūseikos plūdimosi žody
nas, iš tiesų, pusėtinai mar
gas; bet uždengt šita “medžia
ga” savo protinį nusigyvenimą 
jam vistiek nesiseka.

Jisai primena 1917 m., at
seit, bolševikų perversmo lai
kus. Tačiau jisai užmiršta, 
kad, dar praėjus keliems •mė
nesiams po to perversmo,.jisai 
karštai 
priešus, 
toks beprotis, kad ekonomiš
kai atsilikusioje Rusijoje 
jos 80% gyventojų “mužikų”,! jos gale 
daugumoje beraščių, jisai im
tųsi tuojau kurti socializmą! z
Blaivus galvojimas dingo

Prūseika tada dar sugebėjo 
blaiviai galvoti; dar nebuvo kvapą. Pakėlė galvą ir apsi- 
užmiršęs to, ką buvo skaitęs 
populiarioje socialistų litera
tūroje (rimtesnių veikalų jisai 
niekad nekando).

Bet po kiek laiko jisai pa
sidarė Lenino “socializmo” rė
mėjas !

Praleisime jo penkerių me
tų veiklą “sklokoje” ir stap
telėsime ties tuo laikotarpiu, 
2-jo pasaul. karo išvakarėse, 
kada Prūseika entuziastiškai 
šaukė už Lietuvos nepriklau
somybę (nors Lietuvą tada 
valdė Smetona) ir gyrė Sovie
tų Rusiją už tai,-kad ji “apgi
na” Lietuvą nuo lenkų; ir dar 
labiau jisai Maskvą gyrė, kai 
Stalinas sugrąžino 
Vilnių. Kuri didelė valstybė 
pasaulyje, aikčiojo

sakydamas: sįejgį aršiau, negu Pilsudskis:
pagrobė visą Lietuvą!

O Prūseika? Ar jisai, taip 
karštai smerkęs pilsudskinį 
bandįtizmą, pasakė nors vie
ną protesto žodį prieš Mask
vos smurtą?

A nei žodelio!
Taigi Prūseika keitė savo 

“principus”, kaip skrybėles, 
besikeičiant (politiniams) se
zonams. Pasiliko pas jį nekei
čiamas tik vienas “principas”, 
tai — derinti savo kailio spal
vą su aplinka, kuri jį maiti
na.

Tam reikia ypatingo talento 
— ir dar vienos savybės, kurią 
labai vaizdžiai parodo vienas 
anekdotas.
Pamaldus airis laidotuvėse

Buvęs ilgametis Milwaukee 
meras Daniel Hoan kartą pa
pasakojo Cbicagos socialistų 
susirinkime tokį anekdotą:

Numirė Murphy nedidelia- 
įtikinėjo bolševizmo me Airijos miestely. Nuėjo į jo 
jog Leninas nesąs laidotuves ir jo tautietis Pa- 

i trick. Velionio kūną vežant į 
su kapines, Patrick ėjo procesi- 

ir, kaip pamaldus 
žmogus, ėjo, nulenkęs galvą, 
ir dūmojo apie gyveninio tuš
tybę. Procesijai nuėjus tolokai 
už miesto, staiga papūtė vėjas, 
ir Patrickas pajuto nešvankų

dairė. ' .
Na gi žiūri Patrickas, kad 

laidotuvių procesija jau nuė
jo tolokai, pasukus į kitą ke
lią, vedantį kapinių link. O 
jisai, Patrickas, seka paskui 
mėšlo vežimą!

Baigdamas šį anekdotą, 
Dan Hoan (pats airių kilmės) 
pasakė: “Panašiai atsitiko ir 
su mūsų komunistais. Pra
džioje jie^ sekė paskui idėją, 
kuri jiems atrodė kilni, bet 
jie nematė, kur jie žengia, — 
ir nusekė paskui dvokiantį 
Rusijos bolševizmą.

Tačiau airis Patrickas tu
rėjo sveiką uoslę ir sustojo, 

Lietuvai pastebėjęs, kad jisai eina ne 
tenai, kur reikia. O Leonas j 

Bimbos Prūseika to vežimo kvapo jau 
antrininkas, pasielgti! taip kil- neųžuodžia.

kelia jam ovacijas, vėl pultų į glėbį kraštutiniams nacio
nalistams ir karas Alžyrijoje užsitęstų nežinia kaip ilgai 
— karas, į kurį, greičiausia, būtų įtraukti ir Morokas su 
Tunisija.

Premjero De Gaulle’o uždavinys be galo sunkus. Ta
čiau dabar jau yra aišku, kad jisai nėra “fašistas” ir nė
ra demokratijos priešas. Laisvojo pasaulio interesai rei
kalauja, kad jo pastangos būtų sėkmingos.

iiNLTJiJi rKisSS'-NAUJlKN Ų Photo
Prezidentas Eisenhower (kairėje) sveikina atvažiavusi į Washing- 

toną vakarinės Vokietijos prezidentą Theodore Heuss (dešinėje). 
V i d uryįe yra John Foster Dulles. SOVIETAI TEBEVENGIA IŠLEISTI TURISTUS Į UŽSIENIUS

Daugiau “turistines laisvės” atskiroms respubli
koms, tačiau vis dar menka turistų srovė iš Lietu
vos. Per laisvuosius kraštus pervežama skubomis.
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(Elta) “Lietuvos turistų gru
pė išvyko į Lenkiją ir Čekoslo
vakiją. Dalyvauja 40 asmenų. 
Turistai aplankys Varšuvą, Kro
kuvą, Zakopanę, Pragą ir kai 
kuriąs kitas vietoves”. Tokias ir 
panašias žinutes perduoda kar
tais Vilniaus radijas. Apie čia 
minimą ekskursiją buvo praneš
ta gegužės 13 d. Bet tokių pra
nešimų pasitaiko palyginamai 
labai retai. Dėl to, kad ir patys 
turistai iš Lietuvos labai šykš
čiai išleidžiami. Ir išleidžiama 
vis į “savus”, satelitinius kraš
tus — arba į Balkanus ir, šiaip 
jau tokius kraštus, kūr galima 
kartais pamatyti didesni skur
dą, negu Lietuvoje.

Labai retas atsitikimas, kad 
Lietuvos turistams pavyksta iš
vykti į laisvųjų Vakarų kraštus. 
Turistinius kandidatus smulkiai 
“išsijojus” leidžiama jiems dė
tis į bendrąsias visasąjungines 
ekskursijas. Taip štai šiuo metu 
viena tokia sovietinių turistų 
grupė (kurioje dalyvauja ir tam 
tikras skaičius asmenų iš Lietu
vos) kursuoja laivu iš Pietų So
vietų Sąjungos per Balkanus ir 
Viduržemio jūrą į Vakarų Eu
ropą ir paskiau jau Baltijos jūra 
atgal į Sovietų Sąjungą. Patekti 
i tokią “kelionę po Europą” Lie
tuvos žmogui ypač sunku. Tu
ristų grupės tokius didelius nuo
tolius atlieka per palyginamai 
trumpą laiką. Pavyzdžiui, turis
tiniu ekskursijų laivu “Gruzi
ja”, kuriuo plaukia ir žmonių iš 
Lietuvos, anot “Vakarinės Mas
kvos” laikraščio su savo 700 ke
leivių Turkiją ir Graikiją per
keliaus per 4 dienas, Italiją ir 
Prancūziją per 3 dienas ir kele
tą dienų pabus Belgijoje, užsuk
dama ir i pasaulinę parodą Briu
selyje. Visur vežama paskubo-

mis—ir vis lydint tam tikriems 
palydovams “angelams sar
gams”, kad lik niekas iš turistų 
nesuklystų į negerus kelius ir 
neatsimesių nuo visos grupės, 
kaip tai jau ne kartą yra atsi
tikę.

Anksčiau turizmu į užsienius 
rūpindavosi perdėm Maskvos 
visasąjunginis profesinių sąjun
gų centras, talkininkaujamas 
“Inturisto” ir kitų sovietinių 
įstaigų. Dabar atskiroms respu-

metu bus grupėmis vežiojami 
tam tikromis kryptimis.

Nors Maskva pastarais keliais 
metais parodė daugiau susido
mėjimo laisvaisiais Vakarais, 
turizmo į užsienius varžtų vis 
dar nesiruošia bent kiek jaučia
mai atleisti. Kaip anksčiau, taip 
ir dabar tebesiekiama ^turizmą 
panaudoti komunistinei, sovieti
nei propagandai. Maskvos “Lite- 
raturnaja gazeta” bal. 8 d. tai 
pripažino atvirai; Girdi, į užsie
nius savo laiku važinėjęs ir Ma- 
jakovskis, bet jis nekeliavęs tuš
čioms turistinėms pramogoms, 
jis važinėjęs kaip komunistas... 
Sovietinis turizmas — tai labiau 
kontrolinės kelionės.

Retais atvejais vienam kitam 
visai ištikimam Lietuvos komu
nistui leidžiama važinėti užsie
niuose ir ne grupėmis. Bet ir 
tuomet išleidžiama dažniausia 
tik—dviese. Net ir pačioje So
vietų Sąjungoje tos taisyklės 
laikomasi. Štai Vilniaus “Tiesos” 
bendradarbiai S. Bistrickas ir V. 
Miniotas kuris laikas keliauja 
aplink Sovietų Sąjungą — lan
kydami vis pasienius. Dabar 
“Tiesoje” rašo jau iš Tolimųjų 
Rytų. Bet, kaip minėta, ir čia 
jie yra—dviese. Vienam Bistric- 
kui ir vienam Miniotui vargu ar 
būtų leidę taip pasieniais važi
nėti. Tokia jau sovietinė tvarka 
—vienas turi “saugoti” kitą.

Vis dėlto, taip užsikarstyti 
geležinėmis užuolaidomis kaip 
Stalino laikais, Sovietų Sąjunga 
dabar ir ateityje jau nebegali ir 
nebegalės. Patsai gyvenimas pri
vers Maskvą turistinius varžtus 
ateityje dar labiau atleisti.

blikoms duoda daugiau laisvės,’ 
bet apribojimai, suvaržymai, ne
sumažėjo.

Keli įdomūs palyginimai: Iš 
visos Sovietų Sąjungos, kaip 
pranešė sovietinė spauda, šiais 
metais vyks į užsienį apie 7,000 
turistų, kurie aplankys 23 kraš
tus. Tuo tarpu iš užsienio atvy
ko 1957 “festivalio” metais .apie 
500,000 turistų (iškaičius ir tu
ristus iš “savųjų”, satelitinių 
kraštų). Briuselio parodos ko
mitetas apskaičiavo, kad paro
dos metu į Briuselį šiemet at
vyks apie 30-40 milijonų asme
nų. Gi iš visos Sovietų Sąjungos 
laukiama vOs tik 20-30 tūkstan
čių. Kaip pranešė Kijevo radi
jas, iš didžiulės Ukrainos, turin
čios apie 40 milijonų gyventojų, 
į Briuselį vyks tiktai apie 500 
ukrainiečių. Galima sau įsivaiz
duoti ,kbks turistų kontingentas 
gali tekti Lietuvai. Keleivius į 
Briuselį gabens du specialūs so
vietų turistiniai laivai, kurie re
guliariai kursuos tarp Sovietų 
Sąjungos ir Belgijos. Tokios tu
ristinės grupės, žinoma, bus 
nuolatinėje priežiūroje. Kad ne
reiktų santykiauti su vakarie
čiais, sovietiniai turistai per 
naktį kiek galint turės nakvoti 
pačiuose laivuose ir tik dienos

PrancūzŲ senato prezidentas Gaston 
Monnerville atvykęs i Elysee rūmus 
tartis su prezidentu Rene Coty dėl de 
Gaulle vyriausybės sudarymo.

+
JONAS AUGUSTAITIS i

Stasio Raštikio “Kovose 
dėl Lietuvos” antrasis 

atsiminimų tomas
6.

Tai visai sutampa, — MOPR-o narys 
yra komunistų partijos kandidatas. Vit
kauskas suprato tada savo padėtį, būda
mas inspektoriate, — tylėti, niekur nepa
sirodyti, pildyti pareigas ir be kritikos 
klausyti vadų... Jis pasiekė ko norėjo va
dų nesiorientavimo dėka. Bet ar nejaučia 
p. Raštikis atsakomybės, prisidėjęs iškelti 
Vitkauską į kariuomenės vadus, ištrauk
damas jį iš inspekcijos į 1-sios divizijos 
vadus? Juk, anot p. Raštikio, Vitkauskas 
nebuvo baigęs gen. štabo akademijos; jo 
nemėgo karininkai, o vistik jį p. R. pa
skyrė divizijos vadu! O gal ir čia nulėmė 
los Vitkausko kvalifikacijos, dėl kurių p. 
Raštikis I tome darė priekaištų p. Smeto
nai, — pataikavimas vadams?!..

Turint to laiko visas aplinkybes, psicho
loginiai visai suprantama, kad tais pačiais 
motyvais buvo paskirtas ir p. Raštikis ir 
Vitkauskas Lietuvos kariuomenei vado
vauti, — ‘ištikimybe” vadui ir “susiklau-

syinu”.
Prisiminkime. Po 1934 m. birželio mėn. 

voldemarininkų ruošto perversmo, kuria
me buvo įveltas gen. Kubiliūnas ir eilė ki
tų aukštesnių karininkų, p. Smetona, bi
jodamas pavesti vadovavimą kariuome
nės kam nors kitam, pasirinko savo gimi
naitį p. Rašlikį, vos tik 34 metų amžiaus, 
ir be jokio patyrimo, nevadovavusį net 
kuopai mūšyje. Bet kai p. Smetona, paju
tęs “p. Raštikio populiarumą” ir jo ten
dencijas tapti pačiam vadu, jis jį turėjo 
pašalinti. Smetonai tuomet beliko vėl pa
sirinkti kitą (nors be mokslo) vyrą ir nie
kur politikoje nesireiškianlį Vitkauską 
(kaip ir pridera pasislėpusiems komunis
tams, kurie pažįsta vadų norus), nes ki
tais aktingesniais Smetona bijojo pasiti
kėti.

Pažiūrėkime dabar, kaip tie visi minėti 
generolai ir vyriausias pajėgų viršininkas 
elgėsi toliau pagal p. Raštikio aprašymus, 
išvažiavus Vitkauskui Sovietų kariuome
nės sulikti.

Tą patį rylą p. Raštikis, kaip jis pats ra
šo, “posėdžiui pasibaigus, ayba, tikriau pa
sakius, iširus” (psl. 27), jis (R.) pasilikęs 
tarėsi su Prezidentu dėl naujojo minisle- 
rių kabineto sudėties. Prezidentas jam 
tuoj pieštuku į lapą popieriaus surašė 
naują ministerių kabinetą, kuriame buvo

išimtinai visi tautininkai (kas rūpėjo?). 
P. Raštikis su tuo nesutikęs, bet neužpro
testavo (tikras Raštikis!), bet norėjęs su
daryti kabinetą įtraukiant ir kitas politi
nes grupes arba suformuoti tik specialistų 
kabinetą, manydamas, “kad kada Respu
blikos Prezidentas pamatys mano pasiūly
tus jam kandidatus, įsitikins, kad su tokia 
vyriausybe galima dirbti, ir patvirtins ją” 
(psl. 28). P. Raštikis tat buvo pradėjęs ei
ti jam pavestą misiją, formuoti kabinetą, 
kaip tą pačią dieną apie pietus iš Maskvos 
buvo pranešta, kad jo kandidatūra į pir
mininkus Maskvai nepriimtina.

O tą pačią dieną apie 15 vai., dar bū
nant p. Raštikiui prezidentūroje, Prezi
dento adjutantas “susijaudinęs pranešė, 
kad Ukmergės plentu iš Gaižiūnų poligo
no, kur buvo viena ir rusų karinių bazių, 
artėjo į Kauną rusų tankai” (psl. 31).

“Bėgli, tuoj bėgti!” — sušuko Respubli
kos Prezidentas (Raštikis, psl. 31) ir tuo 
visi Lietuvos reikalai prezidentūroje bu
vo pabaigti.

Gali neatitikti detalėse p. St. •Raštikio 
to istorinio posėdžio aprašymas to mo
mento padėčiai, ypatingai to posėdžio da
lyvių kalboms bei jų siūlymams. Ir todėl 
visai netenka abejoti, jei tas posėdis būtų 
aprašytas kilo, lame vposėdyje buvusio da

lyvio, būtų buvęs veikiausiai kitoniškai 
aprašytas, — įvykių įvertinimas ir tam 
motyvai būtų buvę kitaip atpasakoti, ki
taip nušviesti.

Tačiau skaitant vieno ar kito asmens 
aprašymus su tų aprašymų skirtumais pa
čiuose esminiuose, pagrindiniuose reika
luose, galima susidaryti to posėdžio rezul
tatų visai teisingas išvadas, būtent:
1) Ten dalyvavusių generolų patarimu bu

vo nusistatyta nesipriešinti.
2) Įvykiai Maskvos aktingumo dėka (žy

giavimas Sovietų armijų į Lietuvą) pra
lenkė posėdžio nutarimus dėl sovietų ul
timatumo (priėmimas dviejų punktų ir 
pasiryžimas naujo pirmininko skristi 
Maskvon derėtis dėl trečiojo punkto).

3) Visiškas nesiorienlavimas nei karinėje 
nei politinėje padėtyje.

4) To rezultate netvarkingas prezidento 
Smetonos ir Krašto Apsaugos ministe- 
rio gerb. Kazio Musteikio Lietuvos ap
leidimas.

Ir iš to išeina pats pagrindinis klausi
mas. Ar galima pateisinti jųjų žygį (p. 
Smetonos ii" p. Musteikio), turint galvoje 
to meto visas aplinkybes?..

Kad būtų galima atsakyti į tą klausimą, 
tenka prisiminti to momento pirmiausiai 
Sovietų Rusijos ir Vokietijos santykių pa
gerėjimo rezultatas ir Lietuvos, tųjų san-
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tykių plotmėje, padėtį.

Nenagrinėjant plačiau Sovietų Rusijos 
ir Reicho santykių išsivystymo istoriją, 
tenka čia prisiminti, kad

a) 1939 metu rugpiūcio 23 dieną (visai 
trumpai prieš Vokietijos - Lenkijos karą) 
Maskvoje Hitlerio Užsienių Reikalų minis
ter! s p. Ribbėntrop’as Reicho vardu pasi
rašė su V. Molotovu, Sovietų Sąjungos Už
sienio Reikalų ministerių — nepuolimo 
paktą ir prie to pakto slaptą protokolą, 
pagal kurį buvo pasidalinta įtakų sfero
mis (zonomis) Rytų Europoje. Nekalbant 
apie kitas abiejų valstybių (Sovietų ir Rei
cho) interesų sritis, Lietuva buvo palikta 
Reicho interesų įtakos zona, kaip Suomi
ja, Estija ir Latvija buvo palikta Sovietų 
Rusijos įtakos zona. Be to, Sovietų Sąjun
ga ir Reichas pripažino Lietuvos interesus 
į Vilnių. (Žiūr. Nazi - Soviet Relations 
1939-1941 — Department of State).

b) Rugsėjo 25 dieną Stalino siūlymu 
(po Lenkijos užkariavimo) Liublino ir 
Varšuvos provincijų dalis, iki Bugo, per
leisti Reichui, o už tai... (mainais) .Lietų-

e t

va perleisti Sovietų įtakai.

(Bus daugiau)



Ieškomi asmenys
Andriejus, Romanas, s. Vin

cento.
Aušrotas, Matijošius, iš čyč- 

kų km., Alvito vai., Vilkaviškio 
apskr.

Bemat, Oskaras ir Robertas, 
ir kiti, sūnūs Juliaus, gyveno 
Racine.

Briaunys, Jonas ir Vilemas, 
sūnus Kazio, iš Kūrenu k., Tau
jėnų v., Ukmergės apskr.

Čirvinskas, Juozas, g. 1907 m.
Dauginas, Stanislovas ir Ta

das, sūnūs Tamošiaus.
Genys, Stasys, s. Juozo. Jo tė

vas buvo kilęs iš Skiržemių k., 
Sartininkų v., Tauragės aps.

Grigas, Domininkas, s. Jono, 
iš Maulių k., Pagirio vai., Uk
mergės ap.

Griška, Domininkas, s. Juozo.
Inkrataitė, Danutė, iš Gutkai- 

mio k.
Jakniunas, Albertas, baigė 

Mažeikių gimnaziją 1933 m., ir 
studijavo mediciną.

Jakštas, Ignas ir Petras, s. 
Jono.

Jankauskas, Kazimieras, žmo
na Papikaitė, Juzė, sūnus Kazi
mieras.

Januškaitė, Antosė, išvykusi 
iš Kauno, dirbusi Kauno “Au
diniuose”.

Jovaiša, Jeronimas, Jovaišai- 
tė, Bronislava, ir Jeronimo d. 
Jadvyga.

Kapickas, Jurgis, s. Jono, iš 
Bakšėnų k., Salamiesčio par., 
Vabalninko v., Biržų apskr.

Kazakevičius, Andrius, s. My
kolo, iš Barsukynės k., Marijam
polės apskr.

Klevečka, Jonas, sūn. Jono, g. 
Bliūdžiu k., Panevėžio vai., 1914 
m. birželio 24 d.

Kubilius, Antanas, g. 1917 m., 
Viliušiu k.

Kunigonis, Juozas, s. Mykolo, 
iš Pakužės k., Veiverių vai.

Linius, Adomas.
Mankus, Viktoras, s. Juozo.
Minkevičius, Antanas, žmona 

Mačiulytė, Michalina, vaikai An
tanas, Edvardas, Stasys, ir So
ti j a.

Milkintas, Jonas, s. jono.
Noreika, Stasys, g. 1926 m., 

spėjamai buvęs Londone.

Paiiauskas, Petronėlė, ir vai
kai Stasė ir Vladas.

Patkevičius, Kasparas.
Petkunas, Antanas, ir Petku- 

naitė, Petronėlė, vk. Jono.
Petkutė-Barkauskienė, Marij o- 

na, d. Kazimiero.
Petrauskas, Alfonsas ir Vin

cas, s. Romano.
Petreikis, Stanislovas, s. Ka

zimiero, iš Rapšaičių k., Kulių p.
Poška ar Paškevičius, Kazi

mieras, iš Kairinėlių k., Grinkiš
kio vai., Kėdainių ap.

Rakauskas, Konstantinas ir 
žmona Zofija, išvykę į Kanadą.

Rašinskas, Boleslovas, s. Jono, 
iš Lygainių.

Rukštelienė-Grabauskaitė, 
Marcijona, iš Plaušinių k., Gir
kalnio pr., Raseinių ap., ir dukt.

Ruskiutė-Mušalskienė, Marė 
(buv. Venškauskienė), iš Smil
gių kaimo.

šalašavičius, Adomas, iš Tur- 
galaukio k., gyv. Detroit., Mich.

Savačenskis, Kazimieras, s. 
Aleksandro, g. Mažeikiuose.

šelkevičius, Feliksas ir Juo
zas, s. Onos

Šimonienė-Braziulytė, Grasilė, 
ir s. Šimonis, Leonas.

Skačkauskas, Jonas, s. Stanis
lovo, g. 192'0 m.

Talutis, Paulina, d. J?ono ir 
Onos, gyv. Baltimore, Md.

Tolušis, Juozas, s. Juozo, g.
1918 m., Pittsburghe.

Vaitkevičius, Jurgis, i'š Grau
žų k., Raudondvario vai.

Vilbikaitis, Viktoras, s. Anta
no, gyv. Detroite.

Vilimas, Aleksas, s. Kosto.
Volonsevičius, Adomas, gyv. 

Clevelande, lankydavosi Biržuo
se.

Per pasaulį keliauja 
žmogus

Gegužės mėn. pabaigoje Cice- 
roje, III., teko sutikti retą sve
čią — iš Australijos atvykusį 
lietuvį Aleksandrą Partiką, ku
ris i'š Lietuvos yra išvykęs II pa
saulinio karo metu. Vėliau jam 
yra tekę gyventi Vokietijoje, o 
nuo 1949 metų apsigyveno Aus
tralijoje ir čia darbuojasi Mel
bourne mieste.

Savo naujame krašte Partikas 
gana gerai susigyveno su ap
linkuma ir paskutiniu metu jis 
jau buvo užėmęs vieno tekstilės 
fabriko planavimo skyriaus vir
šininko pareigas. Taip bedirb
damas susitaupė pinigų ir pano
ro pamatyti jam dar naujas ir 
nežinomas pasaulio dalis.

Tokiu būdu jis 1957 m. lap
kričio mėn. 14 d. sėdo į laivą ir 
išvyko tolimon kelionėn. Savo 
išvykoje jis aplankė: Singapūrą, 
Ceiloną, Indiją, Egiptą, Maltą, 
Italiją, Šveicariją, Prancūziją, 
Angliją ir pagaliau atvyko į JA 
Valstybes. Ameriką jis pasiekė 
1958 metų vasario mėn. 18 d. ir 
čia apvažinėjo nemaža miestų, o 
vėliau buvo nuvykęs Kanadon, 
iš kur grįžęs, ilgesnį laiką ap
sigyveno Cicero mieste, prie Chi- 
cagos.

Šiuo metu keliautojas laiko 
dykai nebeleidžia ir nori pagilin
ti studijas tose profesijose, ku-

rios Australijoj. turi nemažą 
ateitį. Taigi dabar jis studijuo
ja industrinę inžineriją “Indus
trial Engeneering College” Chi
cago j e ir televizijos mechaniką 
(šeštadieniais) “Electronic Tra
de Institute”, čia Partikas yra' 
numatęs išgyventi iki šio rude
nio (spalio mėn.), o vėliau vėl 
grįšiąs į Australiją.

Ateityje Partikas žada atvyk
ti į JA Valstybes nuolatiniam 
apsigyvenimui. Jau 1950 m. jis 
padavė pareiškimą vizai gauti. 
Kada tokia viza jam bus suteik
ta, dar nežino, tačiau tikisi, jog 
ilgai nereikėsią laukti.

Patrikas pasakoja, jog ilgoje 
kelionėje jam daug pagelbėjo 
lietuviškas pasas, be kurio jis 
būtų negalėjęs aplankyti dau
gelį valstybių. Kai kurie kraš
tai jo su Australijos svetimšalio 
pažymėjimu visai nebenorėjo
įsileisti ir tada panaudojus lie
tuvišką pasą,, reikalai būdavo 
greitai sutvarkomi. /

Kalbėdamas apie Australijos 
lietuvius, svečias pažymėjo, jog 
jie yra nuoširdesni, negu čia 
Amerikoje. Ten, sako, tautiečių 
tarpusavio santykiai labiau tam
presni ir matosi didesnis ben
dradarbiavimas. E. š.

SPRING LITE”

leškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

Parduodu Lietuvos 
Nepriklausomybės laikų 

PAŠTO ŽENKLUS. 
Kreiptis:

WANDA KIMBER,
Stockbridge, Michigan, 

Chapman Road 
>■ ■

Sikaras pravažiavo 
milijoninį kartą

Pereitą ketvirtadienį iš ryto 
milijoninis automobilis, prava
žiavęs per naująją Calumet Sky
way autostradą, buvo Theodoro 
Sikaro automobilis. Sikaras, 
gyv. 5704 S. Newcastle avė., bu
vo apdovanotas Ghicag'os me
ro Daley pasirašytu diplomu ir 
jam buvo pranešta, kad paštu 
jis gaus pažymėjimą, su kuriuo 
galės per visus 195§ metus pra
važiuoti rinkliavos plazą. The
odore Sikaras su savo žmona ir 
dviem vaikais tą dieną važiavo 
į Warren, aplankyti savo tėvo 
Charles Sikaras.

Tėvų Diena birželio 15
Šiemet Tėvų diena bus birže

lio 15 dieną. Kas ją išrado? Vie
nas čikagietis, Harry C. Meek, 
6261 N. Glenwood st. giriasi, kad 
jis Tėvų dieną “išrado” dar 1915 
metais. Savo sumanymą jis tuo
met pateikęs Uptown Lions klu
bui ir vėliau jo sumanymą pri
ėmęs Lions International savo 
konvencijoje 1923 metais.

BUTTON FLOWERS

* Guaranteed by 
Good Housekeeping

KLAUSA GERINANTIS AKUSTIKO- 
NAS NEŠIOJAMAS AUSYJE 

ARBA SU AKINIAIS.

Jei turite vargų dėl menkos klausos 
arba silpnų akių, tai prašau pasitarti 
su manim mano kabinete. Aš turiu 
daugelio metų patyrimą šioje profe
sijoje.

DR. C. MICHEL
Optometrist - Acoustitian 

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
2-ras aukštas — YArds 7-6616 

CHICAGO 9, ILL.

i>
Modern design Salt & Pepper in
cluded with every 34-pc. set.
Regular $2.25 open stock value.

Save almost half !
Complete 34-Piece

SERVICE for EIGHT
Total of 16 patterned pieces! 8 pat-

GUARANTEED not to chip, crack or 
break like ordinary dinnerware

terned dinner plates, 8 cups, 8 pat
terned saucers, 8 fruit dishes, free- 
flowing salt & pepper.

• First lime ever—favorite deco
rator colors at amazing savings.
• For a fabulous table setting!. 
Dramatic Turquoise & White solid
tone pieces ... combined with 
lovely patterned pieces in harmo
nizing colors. Choice of traditional 
and modern designs.

regular$57.05 O
open stock AS
value SS

Additional 4-PC. PLACE SETTINGS,
reg. $6.85 open stock value—$3.88

HURRY sale for limited time only!

RABINSKAS
Radijai, TV, Vėsintuvai 

MOKYKLĄ BAIGIANTIEMS 
dovanos • Nuolaida ligi !4.

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 
PRIIMAM SENUS • TAISOM

>J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

GLASER’S FURNITURE AND
APPLIANCE COMPANY

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Madame 
’ELENA, 

VARAŽBITKA, 
padės Jums vedybų, 

biznio ir meilės 
reikaluose.

Pasimatykite su ja 
5638 So. Ashland 
PRospect 8-9411

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgali 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST.VI 2-6172

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIum^t 5-9833

SKBIHEaKEHBBBHBnaHHBB 

Kairio knyga LIETUVA BUDO
NAUJIENOSE galima gauti 

tik ką iš spaudos išėjusią Ste
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (6x8’/2) pus
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50 
EHKBnnHHBaBHBHEaHBHI

SSaEKSBMBSEtnEHEnBMBHESaBanaKBMSaSSERBEBEBKBBBBI

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*

PERKR AUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKT’JS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kar pirmadienį uuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 

•1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
h - ------------------------------

Skaitykite ‘"’i-nas”

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
lĮO Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVK CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7576
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN'ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 74)145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3B131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, HJJNOIS
HAymarket 1-2028

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE

BUDRIKO
June Bride
IŠPARDAVIMAS

3241 So. Halsted Street

$250,000.00 vertes prekių — baldų, televizijų, 
radijų, šaldytuvų, skalbiamų mašinų, 
laikrodžių, deimantų, brangenybių.

MES PARDUODAME UŽ MAŽIAU — 
MES GALIME JUMS TAI ĮRODYTI. 

Be įmokėjimo—išmokėjimui per 3 metus.

2
2

Seictional ...........
Kroehler setas ... 
Sleep-o-Lounge 
Hidabed Lounge

Buvo 
$235 
$185 
$120 
$295 
$275 
$289 
$269
$100

$18 
$49 
$99

Dabar 
$119 

$97 
$59 

$165 
$147 
$157 
$139 

$47 
$9 

$27 
$59

5
5
7
9

$72 
$120 
$120 
$575

$37
$59
$59

$299

gabalų Sofa ir Kėdė
gabalų Sofa ir Kėdė

2 gabalų
2 gabalų
Kroehler 
Simmons
Sealy Lounge ....... ....... r.................................
Studio Couch — 2 miegoti .... ........................
Matracai — įvairių dydžių ............................
Sealy, Simmons Matracai ................. ............
Relaxer, Kėdės su Vibratorium .....................
3 Kambarių Baldų Komplektas: Parlor setas,
Dinette, Gazinis Pečius—Buvo $495 ....... DABAR * $247

gabalų Chrome Lloyds Dinette setas .......
gabalų Didelis Dinette setas ............. ;........
gabalų Dinette setas ....................................
gabalų Valgomojo Kambario setas ...........

200 End Tables, Cocktail Tables, Coffe Tables, 
Lamp Tables — Buvo $29 ......................... DABAR
4 gabalų Miegamojo setas Blonde, Dvi Komodes, 
Chest ir Bookcase Lova — Buvo $279 .... DABAR $-|
3 gabalų Miegamojo setas ...........    $175 $89
4 gabalų Miegamojo setas, prancūzų riešuto $850 $399

SKALBIAMOS MAŠINOS, ŠALDYTUVAI
Buvo Dabar

General Electric Indų Plovėjas ............
General Electric Automatiškas

........ $245 $139

Plovėjas ir Džiovintuvas — Buvo $499 .... DABAR *269
Zenith Didelis Wringer Washer .....__ ........ $189 $99
Philco Wringer Washer ..................... .. ........ $179 $89
Easy Wringerless Washer ...........,....... ........ $199 $129

TELEVIZIJOS, RADIO, PHONOGRAFAI
8 kubiškų pėdų šaldytuvai ........................
General Electric nešiojamas TV ..............
17 colių TV .................................................
21 colio TV—Stalo modelis ......................
21 colio TV Console ....... ..... .......................
24 colių TV Console ....................................
27 colių TV Blonde Console .....................
21 col. TV Philco, Zenith, RCA, Admiral 
RCA SPALVOTA TELEVIZIJA 
21 colio Console—Buvo $799 ..... .............
WEBCOR HI-FI 
Automatic Record Changer—Buvo $175 
PHILCO HI-FI 
Automatiškas Phonografas — Buvo $199 
Sonic Hi-Fi — 4 greičių ...........................
3 greičių Electric Record Player ..............
Clock Radios, Philco, General Electric ... 
Sieniniai Laikrodžiai .................................
Virtuvės Laikrodžiai ........... ...... ...............
Automatiški Toasteriaj — Grills ..............

.... $199 $129

.... $109 $69

.... $135 $69

.... $135 $69

.... $179 $89

.... $210 $99
......  $300 $125

po ....... *169
DABAR *499
DABAR *89

DABAR *110
$99 $49
$24 $14

....  $32 $19
$12 . $5

$7 $4
..... $19 $9

LAIKRODŽIAI, SIDABRAS, DEIMANTAI
BRANGENYBES Už PUSĘ KAINOS

STANKUS - 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas?

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave. 

CHICAGO 36, ILL.
..... — - ■■■■■n—/

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, JUNE 7, 1958

Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendui našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję kaupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra vieha iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams)/
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. TeL: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų. _______________

17 akmenų, Vyrų ir Moterų laikrodžiai r......
23 akmenų Vyrų Rankiniai laikrodžiai .......
Vyrų Kišeniniai laikrodžiai ..........................
32 gabalų Stainless Sidabras su dėže ...........
50 gabalų Pietum (Dinnerware) setas .........
PASIUNTIMUI Į LIETUVĄ STIKLUI PIAUTI 
su deimantu piautuvai, vertės $6.00, po.......
Waterproof 17 akmenėlių laikrodžiai ...........
Krajavos 2 eilių armonikos ..........................
Vilnoniai blanketai ir nylon kaldros po .......
Šliubiniai žiedai 14 karatų aukso po ............
Siuvamos mašinos su elektra....................... ....

Buvc> Dabar
$29 $10
$89 $39

$4 $2-
$32 $8
$32 $8

*295
M 995
$4995

$995
*695

$3950

JOS. F. BUDR1K FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street

Dėl sutaisymo jūsų TV paskambinkite
CAlumet 5-7237

Atdara pirmad. ir ketvirt. vakarais iki 9:30. Sekmad. 10—5. 
Jewelry ir rekordų departamentas sekmadienį uždarytas.
Budriko radio pusvalandis iš stoties WHFC, 1450 kil. KETVIRTADIE
NIO vak. nuo. 6 iki 6:30. Tik pusė valandos geros muzikos ir dainų.



I

Kiek kaštuoja žmona?
Tai atsakytų adv. Edward 

Graff, 415. Aldine avė., kuriam 
plėšikai iš namų pavogė už 
$21,700 kailių ir brangenybių, 
jam. pačiam su šeima beatos
togaujant Indianoje. Pavogta 
žmonos platinos emeraldų žie
das $6,500 vertės, .deimantų 
platinos brasletas, įvertintas 
$10,000; baltas minko žaketas, 
$2,000; mėlynas minko žake
tas, $2,000; lapės stolas $1,000 
ir t.p. Apiplėšimas įvyko mė
nesiui praėjus po to, kai Mr. 
Graff buvo nutraukta apdrau- 
da nuo vagysčių, kadangi toje 
srityje per daug plėšikavimų.

Viščiukai pabaisos -- 
radiacijos padaras

Dr. Etienne Wolff, College de 
France eksperimentalinės em
briologijos profesorius Paryžiu
je, atvykęs į Chicagą ir kalbė
damas Chicagos medicinos mo
kykloje, papasakojo savo paty
rimus, kaip veikiant X spindu
liais viščiuko embrioną (gema
lą) pavyko iššaukti įvairiausios 
rūšies nenormalumus, “sutve
riant”*1 dvigalvius ir vienkojus 
viščiukus ir kitokias pabaisas.

Dr. Wolff su savo bendradar- *
biais pradėjo bandymus jau 
prieš eilę metų. Vartodami tam 
tikras dozes X spindulių viščiu
kų gemalams peršviesti pirmų
jų trijų dienų laike, jie išaugino 
įvairius nenormalumus, kuriuos 
galima aptikti ir žmonyse. Kon
centruojant spindulius padidin
tomis dozėmis į specifines besi
vystančio viščiuko dalis, moks
lininkams pavyko išvystyti spe
cifinius nenormalumų typus. 
Dabar pradėtas priešingas eks- 

• perimentas — kaip tam tikrų 
chemikalų pagalba sumažinti 
arba apsaugoti nuo radiacijos iš
šaukiamų nenormalumų. Pasiro
dė, kad maitinant embrioną tam 
tikrais chemikalais prieš, radia
ciją, pabaisų išsivystymas su
mažėjo per pusę. .

Tuo būdu norima surasti prie
mones, kaip apsaugoti žmones 
nuo radiacijos, atominių bombų 
radiacijos, nes, pasak Dr. Wolff, 
“kas tinka viščiukui, tinka vi
siems gyvuliams, žmogų įskai
tant”.

Milijonas automobilių 
per Calumet Skyway

Ketvirtadienio rytą naująjį 
Calumet Skyway “tiltą” per
važiavo milijoninis automobi-

HELP WANTED — FEMALE , 
Reikia Darbininkių

SIUVAMŲ MAŠINŲ
OPERATORKŲ

Patyrusių prisiuvime virvės prie 
užmetamų ant sofos priegalvių.

• Aukščiausias mokestis
• Pastovus darbas
• Kompanijos apmokama apdrau- 

da, atostogos ir šventadieniai.

3620 SO. IRON ST.
arba šaukite

Mr. Green thal

CLIFFSIDE 4-1919
MOTERS ARBA POROS 

dienom į savaitę namų ruošos 
mainoms į apartmentą, 

visais naminiais reikmenimis.

3 
darbui 
su

GENERAL 8-7243 
Lake Zurich’e

RENTING IN GENERAL 
Nuomos r

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

KAMBARYS merginai arba vyrui. 
Šaukite ar ateikite po 4 vai. 5025 So. 
Maplewood Ave. HEmlock 4-2477.

3 KAMB. butas beismonte, 1 miega
mas. Pageidaujama moteris. Pirmame 
aukšte. 3611 So. Lowe Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su baldais. Teiraukitės Kauno valgy
kloje, 3249 So. Halsted. DA 6-4685.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
(3 mieg.). Porčiai iš priekio ir iš kie
mo, antrame aukšte.

3644 So. Union Ave. FR 6-4536

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS 
VIENGUNGIUI, 7124 S. Washtenaw.

IŠNUOMOJAMAS didelis kambarys 
antrame aukšte su atskiru Įėjimu.

PRospect 6-4492

IŠNUOMOJAMAS kambarys gerame 
stovyje, prie ramios šeimos.

6930 So. Maplewood Ave.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00. 
Automat, vandens šildytuvas $79.00. 
Kabinetas ir sinkas ............... $89.00.
SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95.

FRANK BRABEC
51st and Damen Avė. HE 4-3200

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

PAGRAŽINAME NAMUS: dažome iš 
oro ir vidaus. Sienas išlipdome popie
riais ai' klijonkėmis ir atliekame visus 
kitus namų taisymo darbus. Darbas 
geras; pigi kaina. Skambinkite vaka
rais S. Jonaičiui, Livingston 84650. •

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS. 

Skambinkite: WAlbrook 54296

TAISOME NAMUS: stogus, kaminus, 
atliekame galutiną darbą. Užsakymai

,. m i ' . -71/ v ! nuo $5.00 ir daugiau už grynus pini-lis per ;)0 d. nuo to 7ĮZ> mylios. gus ar iengVais išmokėjimais. Skam-
pereito 
prava- 
20,000 
ir dar

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS Imčernėje dirbęs apy
senis pagelbininkas. HEmlock 4-1359.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

915 NO. FRANCISCO
Mūrinis pajamų namas, 1-6, 

1-4 ir 1-3 kamb. Alyva pečiais 
šildomas kiekvienas butas. Kai
na nupiginta. Matykit arba šau
kit IN 3-2680.

BERWYN — 2 butų, 16th ir Oak Pk. 
apylinkėje mūr. 2-4 kmb. namas. Gazu 
šildomas. Taksų tik $150. Garažas, 35 
pėdų lotas. $19,900 — $6,000 įmokėti. 
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

MŪRINIS namas, 4-2 kamb. $13,500. 
Savininkas, 2127 W. HOMER STREET

SUDĖTINIS: groserio ir delikatesų 
biznis, arti didžiulės katalikų bažny
čios. Gyvenimui butas. PR 8-9134.

PARDUODAMAS 60x125 pėdų skly
pas, geroj vietoj. Dėl informacijos 
šaukite REpublic 7-5577.

MARQUETTE PARKE — apynaujis 
kampinis geltonų plytų modernus dvi- 
flatis puikiausiame stovyje. Teirautis 
Z. Umbražūnas, LU 5-8149 arba RE
public 7-2646.

ATDARAS kasdien nuo 10-2 ir 5-8, 
sekmadienį 10-8 vai. 5058 So. Long 
Ave., 172 aukšto deluxe mūrinis, 24 
kmb. Platus kampinis sklypas, 2 karų 
garažas.

DESPLAINES savininkas parduoda 
pajamų bungalow, 6 kmb. viršuj, 5 
apačioj; kietų plytų, alyva šildomas, 
garažas, poilsio kambarys. Netoli su
sisiekimo, mokyklų. $100 mėnesinių 
pajamų. Geriausias pasiūlymas.

VAnderbilt 4-7138

MARQUETTE PARKE—didelis apar- 
tamentinis būdingas. $22,500 pajamų 
per metus. Įmokėti apie $30,000. Re
tas pirkinys už 674 nuomos. Teirautis 
Z. Umbražūnas, LU 5-8149 arba RE
public 7-2646.

LIQUOR STORE, restoranas ir 4 bu
tai netoli Marquette Parko. Mūras. 
$560 nuomos per mėnesį. Nedidelis 
imokėjimas. Teirautis Z. Umbražūnas, 
LU 5-8149 arba RE 7-2646.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS PARDUODA 
delikatesų krautuvę su 5 kamb. butu. 
Puiki vieta, arti bažnyčių, mokyklų 
ir transportacijos kampo. Labai geras 
biznis, šalta mėsa, šaldytas maistas, 
dietinis maistas, įvairūs salotai, pyra
gaičiai, grosernės' prekės etc. Didelės 
atsargos. Seniai įsteigtas biznis gry
nais pinigais. Prieinama nuoma. Gera 
sutartis. Skambinkite Virginia 7-3870.

SAVININKAS apleidžia Chicagą, pi
giai parduoda batų taisymo dirbtuvę, 
visas mašinas “Londes”. Marquette 
Parke, 6651 So. Mozart Street.

IŠNUOMOJAMAS gerą biznį darantis 
restoranas didelio judėjimo vietoje. 
Telefonuoti savininkei SEeley 3-8666.

PARDUODAMA gerą biznį daranti 
bučernė. Nemokančius išmokysim.

2033 So. Halsted St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Specialus pasiūlymas 
tiktai pardavimui

LOGAN SQUARE MASONIC 
TEMPLE,'ŽEME, NAMAS 

IR ĮRENGIMAI

5 aukštų nedegančios medžiagos 
banketams salės, susirinkimams ir 
klubams kambariai, valgomieji kamb., 
lounges, auditorija su estrada, daug 
virtuvių, tualetas ir apsiplovimui kam
bariai, drabužinės, viskas pilnai įren
gta ir apstatyta, įskaitant 10 pianinų 
ir 2 dūdų vargonus.

Ideali patalpa klubui, mokyklai, 
bažnyčiai, ložai, unijos salei, maisto 
gaminimui (caterer), religinėms arba 
kitoms įstaigoms. Idealios pajamos 
iš vestuvių, banketų, klubų susirin
kimų ir daug kitokių grupių reikala- 
lavimų.

BUS PARDUOTA UŽ FRAKCIJA 
JOS VERTĖS. DĖL INFORMACIJŲ 

KREIPKITĖS PRIE MR. LANG

WIRTZ, HAYNE & EHR AT, 
Inc.

3180 Sheridan
WEllington 5-3000

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE Parke 4 butų po 4 kmb. 
mūrinis. $44,000.

6 kamb; mūrinis, gazu šildomas, 36 
pėdų sklypas. $18,000.

2 po 5 kmb. (3 mieg.) mūr. $28,000.
2 po 4 kmb. naujas mūr. $40,500.
Prie McKinley Parko 5 butų mūri

nis. Pajamų $345 į mėnesį ir 6 kmb. 
butas savininkui. $28,000.

6 kamb. mūrinis — $11,500.
MALONIS — PRospect 8-2071

EVERGREEN Parke savininkas sku
biai parduoda 6 kmb. mūrinį ranch 
stiliaus namą, su valgomuoju kamb. 
Rūsys. Arti bažnyčių, mokyklų, krau
tuvių. Cementinis įvažiavimas, patio, 
gazu šildymas, alumininiai dvigubi 
langai. Kilimai. Priedai. Siūlykite.
GArden 4-6472 — 2640 W. 94th Place

MŪRINIS 3 butų, bargenas, modern. 
6-6 kmb., 3 kmb. rūsyje. Karštu vand. 
šildymas, garažas. 16th ir 50th Avė. 
$31,500 -- --- į ' ■ “
$270. Svobodh, 6013 Cermak Road

Bishop 2-2162

$9,000 įmokėti. Pajamų

$7,700 PILNA KAINA už 4 kambarių 
katedžių. Furnasu šildymas, rūsys ir

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

1— 5 AKRUS žemės su 5 kmb. geru 
namu prie didelių kelių, sparčiai au
gančiame rajone netoli Čikagos — 
$17,500;

2— 30 AKRŲ miško su 7 kmb. mūr. 
namu geram stovyje. Mūr. garažas. 
Prie pat ežero. 140 mylių į rytus nuo 
Čikagos, prie US 6 kelio. $16,500. A. 
Rėklaitis.

12 METŲ 6 kmb. mūr. namas ant 
41 pėdos sklypo, du blokai nuo Mar
quette Pk. šildymas gazu. 172 karo 
garažas., $19,500. A. Katilius.

BRIGHTON Pk. prie lietuv. bažny
čios stiprus naujai remodeliuotas 2-5 
med. namas. Gazo šilima. 2 auto ga
ražas. Namas geram stovyje ir tiktai 
$14,500. A. Sirutis.

KAMPINIS mūro namas. Didelė 
maisto produktų krautuvė su visom

mur. 
dar 3

namas 
kamb. 
Dvigu-

pastogė. Garažas. 28th ir Sawyer apy-;1 prekėm ir įrengimais. 3 butai po 6 
linkėję. $2,000 įmokėti. SVOBODA,, kmb. 50 pėdų sklypas. Garažas. Už
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

BARGENAS — mur. 2 butų, 3x4 kmb. 
Arti 24th ir Sawyer. Pajamų $120. 
$9,500 — $1,800 imokėti. SVOBODA, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.GAGE PARKE

2 PO 4 KMB., med., garažas. $10,500.
5 IR 3 KMB., medinis, centrinis šil

dymas. $14,800.
4 DIDELIŲ KMB. mūrinis bunga

low, centrinis šildymas alyva, mūrinis 
garažas. Reta proga. $15,000.

5 DIDELIŲ KMB. mūrinis bunga- • 
low, apšildomi porčiai, garažas. Labai 
gerai užlaikytas. $18,700.

4 BUTŲ ŠVIESUS ir gerų pajamų įgį "5,'Sar,t(S±‘% T* r.ninie «9q non uzaari porčiai, punas iusys, z Kaių
garažas, 40 pėdų sklypas. Arti 63rd 
St. Bargeno kaina tiktai $19,900.
ERWIN J. MICHAELS Real Estate - 

4448 So. Archer—CL 4-8500

4 FLATAI. Pajamų $1,500 per metus. 
4—4 kamb., arti 23rd ir California. 
$10,900 — $1,800 įmokėti.

LAwndale 1-7038

2 FLATŲ BARGENAS — Modernus 
172 aukšto mūrinis, 4-3 kamb. butai,

mūrinis. $29,000.
MARQUETTE PARKO 

APYLINKĖJE
2 PO 6 KMB. medinis, centrinis šil

dymas. $16,000.
6 DIDELIŲ KMB. mūrinis bunga

low, garažas. Naujai atremontuotas— 
$18,600:

15 METŲ STILINGA rezidencija, i namas 
platus 36x125 sklypas, gazu šildoma, Į np£?]I a 
garažas. $18,600.

GRAŽUS 3 BUTŲ mūrinis prie pat 
parko. Dviugbas sklypas, 4 auto gara
žas. $195 pajamų ir savininkui 5 kmb. 
butas. $28,000.

6 METŲ, 172 AUKŠTO, 2 butų mū
rinis, platus sklypas. $31,000.

viską $35,000. Lengvos pirkimo sąly
gos. J. Dagys.

MARQUETTE Pk. 3 butų mur. 4-as 
butas rūsyje. Butai moderniški. Nau
jas stogas. Dvigubas garažas. Pajamų 
$330 į mėn. $32,000. A. Rėklaitis.

3 MIEGAMŲ 4 metų mūr. bunga
low Marquette Pk. 2 auto garažas. 
$18,400. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. arti 63rd gatvės 
6 kmb. mūr., šildomas karštu vande
niu. Moderniška vonia. 2 auto gara
žas. Platus sklypas. Pigus. H. Plauši- 
naitis.

GERAI PRIŽIŪRĖTAS 2x6 kamb. 
mūr. namas Marquette Manor. Šildy
mas alyva. 2 karų mūr. gar. $32,000. 
A. Katilius.

NEPRALEISKITE PROGOS PIGIAI NUSIPIRKTI:
PUIKIAM STOVYJE 

Marquette Pk.: 2x6 ir 
butas rūsyje. Šildymas alyva, 
bas garažas. $33,000. B. Liskus.

$205 PAJAMŲ į mėn. 3 butų med. 
namas Brighton Pk. Šildymas karštu 
vandeniu alyva. Garažas. $16,500. A. 
Rėklaitis.

DU NAMAI ant vieno sklypo: 2x5 
mūr. ir 1-4 med. Abu šildomi karštu 
vandeniu. Geri rūsiai. Arti Marquette 
Pk. ir mokyklų. $295 pajamų. $28,- - 
500. A. Sirutis.

TIK $18,500. Ant 35 pėdų sklypo 
5 kmb. rezidencija. Gazo šildymas. 2 
blokai nuo Marquette Parko. 2 karų 
garažas. A. Katilius.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga
low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
atiko j. šildymas karštu vandeniu. Pro
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

BARGENAS BRIDGEPORTE! Du 
mūr. namai—4 butai: 2x6, 1x5 ir 1x4 
kmb. Pajamų apie $200 į mėn. Visa 
kaina $15,500. A. Rėklaitis.

ŠVIESIŲ PLYTŲ 2x472, 2 metų. 2 
šildymo sistemos alyva-radiant. $31,- 
800. A. Sirutis.

TIK 2 BLOKAI nuo Marquette Pk. 
brangiai įrengtas 6 kmb. mur. namas 
ir 3 kmb. liuksus butas rūsyje. Gazo 
šildymas. Potvynio apsauga. Garažas. 
$24,000. A. Katilius.

16 METŲ 2 a. mūr. ypatingai ge
ram stovyje. Gazo karšto vandens 
šildymas. Puikiausias plasteris. Alum, 
langai. Mūr. garažas. Graži tvora. $100 
pajamų ir savininkui 5 kmb. butas. 
$22,850. A. Sirutis.

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 ir RE 7-7321

SAVININKAS parduoda 2 aukštų mū
rinį. Stokeriu šildomas 1-as aukštas. 
$26,000.—5313 So. Winchester Ave.

5 KAMB. mūrinis bungalow, uždaras 
apšildomas porčiūs. Pilnas rūsys, nau
jas gazo šildytuvas, 2 auto garažas; 2 
vonios. Savininkas. AUstin 7-9072.

PARDUODAMAS namas su tavernos 
bizniu. Greitai ir pigiai, nes savinin
kas serga. KE 6-9343.

3 BUTŲ mūrinis namas, geram sto
vyje, po 572—372—2į4 didelius kam
barius. Alum, langai, centr. šildymas, 
2 auto mūr. garažas. 61st ir Rockwell. 
$28,400. Parduoda savininkas.

HEmlock 4-6778

PRIE Archer Ave., Willow Springs, 
ideališka vieta pensionieriams 2 butų 

, 2 mašinų garažas. Daugiau 
negu akras žemės. Vaisiniai ir pavė
sio medžiai. Automatinis alyva šildy
mas, pilnas rūsys. Dėl informacijų 
šaukite REliance 5-6225 arba Ports
mouth 7-5370.

Paskolos, Notary Public
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

PRospect 8-2071

$1,900 NUPIRKS saldainių ir grose
rio krautuvę; arti mokyklos, įskai
tant įrengimus ir prekes. 6 kambarių 
butas. Parduoda dėl ligos.

LAwndale 1-7038

MARQUETTE Parke 2-jų aukštų mū
rinis namas po 3 miegamus, 2 maši
nų garažas. Kaina $27,300. Skambin
kit PRospect 8-5354, A. Vaina.

2 BUTŲ, 2 po 5 kambarius. Stokeriu 
šildomas. Labai gerame stovyje. 
Viena butą galite tuojau užimti.

4706 W. 13 St., Cicero.

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu. ,

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. REpublic 7-9400Chicago 29, Illinois

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

autostrados atidarymo 
balandžio 16 d. “Tiltu” 
žino j a vidutiniškai po 
automobilių per dieną 
ligi šiol neįvyko nė vieno žmo
gaus užmušimo. Pinigų iš rin
kliavų iki šiol gauta $267,597.

binkite po 6 vai. vak., sekmadieniais 
—bet kada Portsmouth 7-6663.

Klausti Joe, 4035 W. 69th St.

PAVASARINIS

NAUJIENŲ 
PIKNIKAS

RUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

DĖMESIO! DĖMESIO!

š. m. birželio 15 d
BUČO PARKE 

Willow Springs, III.

Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 
kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagų ir kitų prekių že
mesnėmis kainomis, negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli
ją ir Daniją užsakytus siunti
nius ir vaistus. Greitas, nebran
gus ir sąžiningas patarnavimas 
daugeliui žinomoje P A T R IA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Liusės suknelių krautuves pa
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.)

Gausus pasirinKimas namų ir kitokiu 
| nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
įningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY

GERIAUSI PIRKINIAI 
ŠIĄ SAVAITĘ

Puikus 14 butų namas, su naujau
siais ir moderniškiausiais įrengimais, 
naujais aluminum langais, aluminum 
lentomis apkaltais porčiais, butai yra 
nedideli, bet kambariai labai erdvūs, 
lengva išnuomoti. Paskola iš savinin
ko. Kaina tik 9 metų pajamos.

I 4 butai po 5 kambarius, karštu van
deniu šildomi, 
pajamos.

Naujas mūr. 
quette Parke, 
riai kiekvienam aukštui, puikus 37 
pėdų kampinis sklypas, arti gero su
sisiekimo.

6 kamb. mūr. namas, karštu oru 
šildomas, geras garažas. Tuoj galima 
užimti. $5,500 įmokėti; Marquette Pk.

2 po 4 mūrinis, centr. šildymas 
abiem butam, garažas, aukštas skie
pas, vienas butas tuščias. Brighton Pk.

2 po 5 medinis, pečiais šildomas— 
$12,500.

6 butai po 5 kambarius, Šv. Kry
žiaus parapijoje.

3 butai medinis: 6, 5 ir 2 kamba
riai, centr. karštu vandeniu šildymas, 
garažas. $210 pajamų į mėn. Reikia 
skubiai parduoti.

Turime daug ir gerų namų, parūpi
name paskolas geriausiom sąlygom.

2405 West 51st Street

geras namas, aukštos

pusantro aukšto Mar- 
atskiri šildymo boile-

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321 

A. Norkus, PR 8-3579

Bet koki neKimojamą turtą gre! ui 1 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai įMJ' 
mūs 4 įstaigą. Parūpiname paskolą, ii- 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikl i 
Notariatas.

SAVININKAS PARDUODA ARBA 
MAINO į nedidelį namą Chicagoje 
6 kamb. (3 miegamų) medinį namą, 
pusės rūsio, ant 3 sklypų; su visais 
rakandais. Labai puiki vieta, vienas 
blokas nuo ežero. įmokėti tik $1,500. 
Kaina $7,500. ANTON MASELSKIS, 

Route 3, Box 433, Koontz Lake, 
kelti. vamzdžiai vandeniui nutekėti, | Locust St., Walkerton, Ind. 
siurblys. $18.800. Taip pat pusantro ---------------------------------------------------
aukšto padidinamas 2 miegami pir- MŪRINIS 2 flatų, 5 ir 5 kambarių, 
mam aukšte. $19,900. 7248-7250 So. Rūsys ir viškai. $13,500—$3,000 įmo-

MARQUETTE PARKO apylinkėj nau
jas, 3 miegamieji, 172 maudynės, ke
ramikos plytelės, ąžuolo medžio dar- 

“bai, įmūryta orkaitė ir krosnis, iš-
PARDUODAMA maisto krautuvė, yra 
gyvenimui kambariai. Arti bažnyčių 
ir mokyklų. Pietvakarių priemiesty. * 

GArden 5-3256

LIKERIŲ krautuvė su taverna, baras 
daro $200 biznio į dieną. Pietvaka
riuose, lietuviškame Aukso Krante.

WAlbrook 5-2770

DIAMOND HEAD 
Restoranas ir Užkandinė 

STEIKAI IR KOKTEILIAI 
3321 WEST COLUMBUS AVE.

(S. W. Highway prie 79 ir Kedzie) 
WAlbrook 5-1678 

RUOŠIAM MAŽUS BANKETUS 
IR POBŪVIUS.

Japoniškus patiekalus atneša mer
gaitės, apsisiautusios kimonais. 
Japonijos ir Havajų nuotaikos.

Pietus 11 A. M. Vakarienė 5 P. M. 
Savininkas lietuvis Ed. Mitchell.

wvwwwvwwwwsrwwwww^

Laikrodžiai ir Brangenybės 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE
1 buto mūrinis namas, moderniški 

6 kamb., nauji įrengimai, gazu šildo
mas, garažas. Kaina $19,900.

r
PERKRAUSTYMA1

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAlbrook 5-8063
Z

PRospect 8-6932—YArds 7-1071
TV - RADIO Taisymas 

$3 — išskyrus dalis.
V. OZEKE TV SERVICE

2318 W. 50th Place

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Claremont. Parduoda kontraktorius. 
HEmlock 4-8865 ar REpublic 7-2371

keti. LAwndale 1-7038.

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadieni
CICERO — 2 butai, 4 ir 3 kmb. pa- 2—6 vai., 6437 So. Kastner, 3 ar 4 
stogėje. $100 pajamų i mėnesį. Auto
matiškas šildymas aliejumi. Netoli 
24-tos ir 55-tos Avė. $15.500. Taksai 
tik $60. Įmokėti $5,000. Bishop 2-2162.

miegamų, 172 vonios. $4,000 įmokėti, 
nebus morgičių išlaidų. Atvykit anksti 
pasiruošęs nupirkti.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

ĮMOKĖJUS $1.900 nusipirksite 6 kmb. 
rezidenciją Ciceroje. netoli 49-tos ir 
22-ros. šildymas karštu vand. gazu. 
Pilna kaina $13,700. Bishop 2-2162.

PARDUODAMAS v 3 flatų namas, ge
ram stovyje, Westside. 2 po 4 ir 1-5 
kmb. 2139 W. 23rd Place. Kaina— 
$18,000 arba duokit pasiūlvmą. Šau
kite HUdson 8-1405 savininką.

APIE DU AKRUS GEROS 
DARŽUI ŽEMĖS

6 kamb. moderniškas apšildomas na
mas, kaip naujas. Garažas. Rūsys po 
visu namu. Elektra ir gazas. Karštas 
ir šaltas bėgantis vanduo. Visiškai 
įrengta maudynė. Kabinetinės virtu
vės. Kieto medžio grindys) Prie gero 
kelio. Arti mokyklų, bažnyčių ir krau
tuvių. 190 mylių nuo Chicagos. Pilna 
kaina tik $4,900. Įmokėti pusę.

DULAK, Redgranite, Wisconsin, 
On Pearl Lake Road

BARGENAS — mūr. 3 butų, 3x4 kmb. 
26th ir Homan. Gazu šild., 2 karų ga
ražas. Švarus. Tuojau galima užimti. 
$12,900 — $2,500 įmokėti. SVOBODA, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

CICERO — 2 butų, 5-5 kmb., 31st ir 
52nd Avė. apylinkėje. Karštu vande
niu alyva šild., 2 auto naujas garažas. 
$18,900. Svoboda, 6013 Cermak

Bishop 2-2162

2-572 KAMB. Tile vonios, tile rūsys, 
baseboard radiant alyva šildymas. 
Cyclone tvora. Stainless steel dvigubi 
langai. 3 auto mūrinis garažas.

4257 W. 55th St. LUdlow 5-5791

6 KAMBARIŲ pajamų katedžius, ce
mento pamatas, naujas spaudžiamo 
oro furnasas, naujai išvalytas ir iš- 
dekoruotas visur; žieminiai langai su 
tinkleliais. $10,500. Galima pamatyti 
šeštadienį ar sekmadienį nuo 12—5.

5119 So. Emerald Ave.

LOMBARD, ILL. — Erdvus 7 kamb. 
namas, 3 miegami viršuj, 1 apačioj, 
13x27 svečių kąmb., 14x13 valgoma
sis. Moderni virtuvė. Užbaigtas rūsys. 
Alyva furnasu šildymas. Alum, pala
pinės (awnings). Cementinis į garažą 
įvažiavimas. 2 stikluoti porčiai. Par
duoda savininkas už $22,500.

343 SO. LOMBARD AVE.

2 BUTŲ naujas mūras, gražūs, švie
sūs 5 kamb. modern, butai, sausas 
aukštas rūsys su apsauga nuo potvy
nio, platus sklypas. Kaina $32,000.

ELEGANTIŠKAS MŪRAS, $33,800. 
Vienų metų senumo. Specialisto sau 
statytas 7 kamb. namas ir garažas. 
Apie 50 pėdų aptvertas sklypas, puoš
niai įrengtas sausas rūsys, vertingi 
priedai. Savininkas apleidžia miestą.

5 BUTŲ mūras, arti $5,500 pajamų 
metams, mažos išlaidos. Namas gerai 
sutvarkytas. Vertas rimto dėmesio. 
Kaina $46,600.

MEDINĖ rezidencija, 6 kamb. Gazu 
šildoma, garažas, arti parko. $14,500.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PENSININKŲ DĖMESIUI!
PARDUODAMA PIGIAI: 8 kamb. 

.namas, 2 barnės, viena vištidė, grū
dams sandėlis, sodas; 3572 akrų, 23 
akrai dirbamos žemės, likusi ganykla. 
Prie pat miesto ir tarp 2 kelių: vieš
kelio 33» ir kelio T. Prie ežero, 600 
pėdų krantas.

AGNES & STEVE’S RESORT 
Townsend, Wisconsin

PARDUODA 40 akrų (tuščią) farmą, 
arti Paw Paw, Mich/Geriausia žemė, 
1 akras asparagus; upelis teka pro ją. 
Kaina $2,300. Kreipkitės prie Gabriel 
Vas, 9347 Lyon Ave., Chicago 19, Ill.

HART, MICH. Parduodamas namas, 5 
kamb. apačioj, 2 viršuj. Greta vienas 
ekstra sklypas. Greta garažas, 2 medi
nės šantės. Namas naujai apkaltas. 
Elektra, maudynė, aliejaus furnasas 
rūsyje. 2 blokai už miesto, graži apy
linkė. Kaina tik $8,000, Būtinai įmo
kėti $2,000, o likusius išmokėjimais. 
Kreiptis į Mrs. B. Goush, Route 3, 
Hart, Michigan.

SCOTVILLE, MICH. 35 akrų farma, 
17i mylios nuo miesto, namelis ir 
barnė. Kaina $1,800. Louis Miller’s 
Bar, Scotville, Michigan.

MARQUETTE Pk. mūrinis 2 butų, 
arti 69th ir Talman. Savininkas pri
verstas parduoti. 30 pėdų sklypas. Rū
syje butas. Garažas. 1 butas tuščias 
dabar. Teisingas pasiūlymas nebus 
atmestas.

TOWN OF LAKE mūrinis pajamų 
namas: 10 butų ir 2 krautuvės. Arti 
bažnyčių ir mokyklų. Aukštos pa j a- binų, hotelis-restoranas, šokiams salė, 
mos, žema kaina.

E. T. MITCHELL REAL ESTATE
2501 W. 69th St. WA 5-5431

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Atostogų Vietos

PARDUODAMA arba mainoma į nuo
savybę didelė vasarvietė. 90 mylių 
nuo Chicagos Bass Lake, Ind. Nuoša
lus pliažas (beach), 6 laiveliai, 16 ka-

6 kamb. namas, barnė, vištidė, 38^ 
akro žemės. Skambinkite Chicagoje: 

PRospect 8-9764.

PENSININKAM PROVINCIJOJE NA
MAI, 5 metų senumo, 4 kamb. Pilnai 
insuliuoti. Pasidėjimui kamb. Daržui 
sklypas 50x200. 72 bloko nuo Koontz 
ežero. $6,500. F. Kramer, Walkerton, 
Indiana. Telef.: 722 R.

REAL ESTATE 
2655 West 69th Street 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

SAVININKAS parduoda 3 flatų namą, 
3, 4 ir 5 kamb. Ekstra lotas. $9,500. 
969 W. 18th St. Susitarti telefonu:

CHesapeake 3-4218

BRIGHTON PARKE pasirinkimas 
iš trijų: 2 aukštų_ mūriniai, 2 po 4 jr 
2 kamb. butai rūsyje. Alyva karštu 
vandeniu šildymas. 2 mašinų garažas. 
Kaina $22,500.

GAGE PARKE 672 kamb. mūrinis, 
alyva šildymas, alum, langai, garažas, 
vandens apsėmimo kontrolė. $16,900.

CHICAGO LAWN 172 aukšto mūri
nis, 3 metų senumo, alyva šildymas, 
alum, langai. Kaina $25,500.

OAK LAWN—1 akras žemės su 4 
kamb. namu, automatiškas šildymas,’ 
daržas su vaismedžiais. Aukšta vieta, 
prie geru keliu. Kaina tik $9,500.

BRIGHTON PARKE 4 butų mūri
nis, taverna ir restoranas, 45 pėdų 
lotas, garažas. Metinių pajamų $7,500. 
Priimame pasiūlymus. • *

SAVININKAS parduoda murini apart- 
mentinį namą, 3 butų po 6 kamb., . 3 
auto garažas, stokeriu anglimis šildo
mas, $400 pajamų per mėnesį. Kaina 
$39,000. Adresas/8855 S. Dante Avė. 
Galima matyti nuo 1 vai. popiet iki 
7 vai. vak. Ligi pietų galima paskam
binti PRospect 6-1758.

PERSONAL
Asmenų Ieško

KAS šiom dienom savo automobiliu 
vyktų ar pabuvojęs Chicagoje grįžtų 
į Kanadą yra prašomas priimti vieną 
keleivį už atlyginimą. Susitarti tele
fonu OLympic 2-9297.’

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospec^ 8-2233

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PARDUODAMAS namas su bizniu ge
roje vietoje, geras biznis, Brighton 
Parke. 4140 So. Maplewood Ave.

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — Virgin!i 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.
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